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K O N T R O L A
PAŃSTW A

W warunkach odbudowującego się pań­
stwa, na nowo powstającego do życia, 
niezwykle ważnym elementem współtwo­
rzącym nową, powojenną rzeczywistość 
jest czynnik kontroli państwowej. Posia­
dał on niewątpliwie swoją wagę także i 
w normalnych, przedwojennych czasach, 
toteż tym bardziej dzisiaj należy mu się 
wiele uwagi społeczeństwa i troski pań­
stwowej/

Pierwsze 1 zasadnicze zadanie kontroli 
państwowej to walka z nieuczciwością, 
% nadużyciem, z wszelkiego rodzaju zja­
wiskami powojennego szabru. Jest w tym 
kierunku wiele do zrobienia. Na aparat 
kontroli spadło odpowiedzialne zadanie 
wykształcenia aparatu administracyjnego 
przede wszystkim przez nadanie mu 
cech najwyższej uczciwości obywatel­
skiej, a nie jest to rzecz łatwa. Sądow­
nictwo doraźne, apelowanie w każdym 
wypadku stwierdzonego nadużycia do 
władzy prokuratorskiej jest nieodzowne, 
ale — bądźmy przekonani — sprawne 
działanie aparatu kontroli w wielu wy­
padkach może uprzedzić przestępstwo, 
działając jako środek prewencyjny, za­
pobiegawczy.

Jeśli tak nagminnie panoszy się nie­
uczciwość ludzka w naszym życiu pań­
stwowym, samorządowym, społecznym, 
jeśli tak liczne dzieją się kradzieże i 
rozmaitego rodzaju nadużycia natury 
kryminalnej w odradzającym się życiu 
polskim, to między innymi istotnymi

w odwiecznym poszukiwaniu trwałego
-  stwierdzali delegaci narodów na posiedzeniu

kombinatorzy spekulujący na młodym 
organizmie państwowym nie odczuli do­
statecznej penetracji czynnika kontroli 
w nasze życie społeczne. Nie odczuli, bo 
aparat kontroli jest młody i w stadium 
organizacji. Ale jesteśmy przekonani — 
odczują skutki jego pracy w najbliż­
szym już czasie, bo, jak świadczy o tym 
ilość wykrytych nadużyć, akcja Biura 
Kontroli Państwa zakreśla coraz szersze 
kręgi na terenie państwa. I mamy na­
dzieję, że w dziele likwidowania atmo­
sfery kantu i nadużycia z instytucji 
państwowych, samorządowych, z prze­
mysłu i handlu, z administracji i mili­
cji — placówka ta spełni swe zadanie 
należycie.

Jest jednakże Jedno zadanie, które 
powojenna polska rzeczywistość stawia 
przed instytucjami kontroli państwowej, 
jako nowe, a nie mniej ważne; to obo­
wiązek kontroli urzędu i urzędnika, insty­
tucji i jej pracownika nie z punktu widze­
nia nadużyć natury kryminalnej, ale z 
punktu widzenia gospodarki ogólnej, po-

LONDYN (PAP). Wczoraj po południu 
odbyło się pierwsze plenarne posiedze­
nie Rady Bezpieczeństwa w Church 
House Westminster. Przy stole obrad 
zajęło miejsce 11 delegatów. A więc: 
przedstawiciel ’ Polski — Zygmunt Mo­
dzelewski, Związku Radzieckiego — An­
drzej Gromyko, Wielkiej Brytanii — 
Ernest Bevin, Stanów Zjednoczonych — 
Stettinius, sekretarz komitetu wykonaw­
czego ONZ — Jebb, Australii — Makin, 
Brazylii — de Frieta3 Valle, Chin — 
Wellington Koo, Egiptu — Badavi Pa­
sza, Francji' — Vincent Auriol, Meksy­
ku — dr. Diaz 1 Holandi — dr. van 
Kleffens.

Przewodniczącym został wybrany de­
legat Australii, Ąflakin.

INAUGURACYJNA MOWA
Makin wygłosił przemówienie inaugu­

racyjne, w którym podkreślił doniosłe 
zadania, które ma do spełnienia Rada 
Bezpieczeństwa. Prace Rady • oparte być 
muszą na statucie ONZ. Nie mogą one 
przekroczyć tych ram, lecz mimo to 
wywrą one wielki wpływ na kształtowa­
nie się przyszłych losów świata.

Nieporozumienia międzynarodowe win­
ny być rozstrzygane drogą pokojową

przyczynami tego zjawiska jest i ta, ze Groźba lub użycie siły muszą być usu­
nięte ze stosunków międzynarodowych. 
Przede wszystkim zaś należy baczyć na 
to, aby ONZ zyskała pełne poparcie, 
jeżeli trzeba będzie . podjąć akcję pre­
wencyjną lub zastosować środki przy­
musowe v/ stosunku do jakiegokolwiek 
państwa zaborczego.

Jeżeli wszyscy członkowie będą pa­
miętali o tych zasadach, to Rada Bez­
pieczeństwa przyczyni się w znacznej 
mierze do tego, aby na świecie zniknę­

ły nieuzasadnione obawy. A to jest 
podstawowy warunek, aby we wszyst­
kich państwach zapanował dobrobyt i
postęp.

OŚWIADCZENIA PRZEDSTAWICIELI 
MOCARSTW

Przedstawiciel Stanów Zjednoczonych 
Stettinius oświadczył, iż fakt, że Rada 
Bezpieczeństwa przystępuje do wykony­
wania swych funkcji, jest realizacją na­
dziei wszystkich tych, którzy przez 2 la­
ta pracowali aby powstała ONZ.

„Rada Bezpieczeństwa — stwierdza 
Stettinius — jest nowym punktem wyj­
ścia w odwiecznym poszukiwaniu poko­
ju i bezpieczeństwa. Za nami leży wiele 
rozczarowań i wiele trudności piętrzy 
się przed nami. Nie możemy sobie po­
zwolić , na to, aby nasze działania nie 
dały dodatnich wyników. Czeka nas nie­

słychanie trudna praca organizacyjna, 
zanim będzie można utworzyć system 
bezpieczeństwa •według zasad statutu. 
Budujmy rozsądnie, złączeni lojalnie 
przyjaźnią, a wtedy nie zawiedziemy 
pokładanej w nas przez ludzkość na­
dziei".

Delegat Związku Radzieckiego, Gromyko, 
stwierdza, ii przeżywamy wielką chwilę dzie 
jową. Jwt to pierwsze posiedzenie or­
ganizacji, której zadaniem jest zapewnie­
nie długotrwałego pokoju pomiędzy naroda 
mi.

„W imieniu delegacji radzieckiej wyrażam 
nadzieję, iż Rada Bezpieczeństwa wypełni 
wielkie zadanie historyczne, nałożone na 
nią przez statut Narodów Zjednoczonych" 
— powiedział ambasador Gromyko,

Przedstawiciel W. Brytanii Bevin oświad 
czyi: „Mam nadzieję, iż praca nasza zosta­
nie uwieńczona powodzeniem. We wszyst-

pokoju
inauguracyjnym

kich naszych poczynaniach przewodzić nasi 
będzie szlachetna zasada zabezpieczenia pa 
koju pomiędzy narodami."

Delegat Francji Vtncent Auriol oświad­
cza, że dzień 17 stycznia jest początkiem 
nowej epoki i międzynarodowej współpra­
cy.

GŁOS POLSKI
Minister Modzelewski przemawiając w 

Imieniu Polski powiedział m. in,: „Polska 
jest krajem, który najdłużej walczył i po­
niósł największe ofiary dla sprawy spra­
wiedliwości i pokoju. Dlatego z najwięk­
szym zainteresowaniem śledzimy wysiłek 
Narodów Zjednoczonych, zmierzający do a- 
powszecknienta pokoju. Naród Polski przy­
łącza się do deklaracji Wielkich Narodów 
na rzecz zabezpieczenia pokoju".

Po zaakceptowaniu tymczasowego porząd 
ku obrad i utworzeniu specjalnej komisji 
ekspertów, posiedzenie zostało zamknięte.

Wzajemne zaufanie mocarstw
zabezpieczy pokój światu

oświadczył Bev>n w wielkiej mowie na Zgromadzeniu ONZ
LONDYN. Na wczorajszym posiedzeniu 

Zgromadzenia ON.Z- brytyjski minister 
spraw zagranicznych ernest Bevin wygłosił 
dawno oczekiwaną mowę. 1 

Mówiąc o sprawie mandatów Bevin o-

(Gbsługa własna)
Afryce Tanganiki, Kamerunu i Togo 
Radzie Powierniczej".

Decyzja W. Brytanii co do przekazanie

Do 10 Sof okupacji; a 25
fcewy plan amerykański w sprawie fti&miec

(Obsługa własna)

LONDYN. „Daily Rfprsss'* donosi z Ber­
lina, że amerykańska komisja planowania 
gospodarczego przedstawiła amerykańskiej 
komisji kontrolnej w Niemczech plan wyco­
fania wszystkich wojsk amerykańskich z

lity ki na poruczoaym sobie terenie dzia-j Niemiec w przeciągu 5 do 10 lat i podp,sa- 
łania.. Młody nasz aparat admmistracyj-l nja traktatu pokojowego z
ny i gospodarczy obsadzony stosownie doj kim. Plan przewiduje również stworzenie

LU lat i pocp.r 
rządem kemu
’nip7

W
zmienić

Niem-
zagranicznych, może całkowicie 
politykę Stanów Zjednoczonych 
czećh.

Plan ten zostanie następnie przedłożony
Sojuszniczej Radzie Kontroli.

Plan przewiduje stworzenie w Niem­
czech za 5 — 10 !at, rządu autonomicznego.

. ____ „ _______ „ _______ __ , _ Rząd taki musiałby się zobowiązać do
pośpiechu, podyktowanego koniecznością i wywiadu ekonomicznego, któryby kontrolo- 1 przestrzegania umów międzynarodowych

szyngtonu i jeżeli zostanie zatwierdzony 
przez amerykańskie ministerstwo spraw

natychmiastowego organizowania pracy! wał przemysł niemiecki w przeciągu 25 do 
państwowej, wymaga stałej kontroli jego! 50 lat.
pobtyki w stosunku do ogólnych potrzeb! p lan ten Jest obecnie w drodze do Wa- 
panstwa 1 społeczeństwa, w stosunku do! 
wymagań najważniejszych chwili i po­
stulatów przyszłości. W praktyce dzien­
nikarskiej spotykamy się z obywatelami, 
zajmującymi odpowiedzialne stanowiska 
w resorcie czy administracyjnym, czy go­
spodarczym, którym nic nie można zarzu­
cić, ale których takie czy inne zaniedba­
nia lub posunięcia natury ogólnej mogą 
przynieść szkodę interesowi społecznemu.
Zdarza się, że najuczciwsi pod słońcem 
ludzie, którym nic karygodnego zarzucić 
nie można nie wykazują takiego zdecydo­
wania i inwencji w pracy swojej, jakiej 
stanowczo wymaga od każdego pracow­
nika akcja budownictwa państwowego.

I tutaj właśnie jest wielkie zadanie 
kontroli państwowej. Tutaj wyrasta przed 
instytucjami kontroli równie trudne za­
danie sprawdzania czy wszystkie komór­
ki administracyjne i gospodarcze w 
swych pociągnięciach i w pracy codzien­
nej dostatecznie się podporządkowują 
naczelnemu interesowi państwa ł społe­
czeństwa, jakim jest najszybsza odbudo­
wa. Kontrola państwowa i w tym wy­
padku spełni wielką rolę wychowawczą, 
a prowadzona przez jednostki najzdolniej­
sze, najwszechstronniej wykształcone, po­
siadające odpowiedni zasób dobrej woli, 
uchroni państwo od wielu szkód i nie­
powodzeń, 'przyczyniając się tym samym 
do szybszej normalizacji wewnętrznych 
stosunków w kraju i polepszenia warun­
ków życia jednostki.

Instytucje kontroli państwowej mają w 
warunkach powojennych szerszy zakres 
działania i odpowiedzialniejsze zadania 
do spełnienia, ale tym samym i większą 
będą posiadały zasługę przed społeczeń­
stwem.

K. Z.

Winston Oiurcłiill
za rozbiorem Niemiec

W A SZTNGTON. fPAP). Agencja Reutera do­
nosi, te  Winston Churchill, który przybył na 
odpoczynek na Florydę, ©świadczył korespon- 
dentem  prasow ym , iż część w ojsk am erykań­
skich musi pozostać w  Europie, aby trud i 
krew, przelana dla osiągnięcia zw ycięstw a, n ie  
poszły na m arne. Churchill w ypow iedział się 
również za rozbiorem Niem iec, który uważa za 
konieczny dla zapewnienia bezpieczeństwa  
św iata.

świadczył: „Wielka Brytania postanowiła | terytoriów mandatowych Radzie Powięrn - 
rozpocząć pertraktacje w sprawie przeka-! czej— powiedział dalej Bevin—zależy jed 
zaaia swych terytoriów mandatowych wj nak od warunków, które uzyskamy a które

muszą być zgodne z oełami Karty NZ i 
służyć interesowi mieszkańców tych tery­
toriów”.

Bevtn nawiązał następnie do odkrycia
bomby atomowej mówiąc: „Nawet gdyby nie 
wynaleziono bomby atomowej i wojny bak 
tcriologicznej, obowiązkiem narodów miłu­
jących pokój byłoby utworzenie Orgsmza 
cji Narodów Zjednoczonych i napiętnawa 
nie vro:ny jako przestępstwa międzynarodc 
wego' Wojno stoi poza prawdom Od tej 
chwili symbolem agresorów nie będzie au 
reola chwały j dumy, lecz kat i sznur".

Bevin zwrócił się następnie z apelem o 
kontynuowanie prac Międzynarodowego Biu 
ra Pracy. Minister zrobił przegląd orga­
nów ONZ, wyrażając uznanie dla ,oh pracy 

Podkreślił on szczególnie konieczność jak 
najszybszego stworzenia wspólnego sztabu 
wojskowego — składającego się z szefów 
sztabów pięciu wielkich mocarstw.

Bcvin położył równy naciek na gospodar 
cze i socjalne zadania Organizacji stwier­
dzając, że niewłaściwe rozprowadzenie dóbr 
i zła warunki gospodarcze przyczyniły się

oraz do utrzymywania kontroli wewnętrz­
nej, potrzebnej dla zapewnienia pokoju bez 
konieczności utrzymywania wielkich sd o- 
kupacyjnych. Do chwili zadokumentowania 
przez naród niemiecki całkowitego zrozu­
mienia zasad demokracji, conajmniej 25 lat 
powinna istnieć w Niemczech .międzynaro­
dowa instytucja kontrolna.

Am erfks chcą przejąć Bs^y
Sensacyjny wniosek senatora amerykańskiego

(Obsługa własna)
LONDYN, Jak donoszą z Was«yngtonu, ( cych w posiadaniu W Brytanii, by stworzyć

senator Warren Magnusem (demokrata) wy 
stąpił z wnioskiem objęcia przez rząd arna 
rykański w posiadanie pewnych baz będą-

S ir  Archibald C lark -K e rr
ambasadorem w Waszyngtonie

(Obsługa własna)
f LONDYN. Następcą lorda 'Halifaia 

na stanowisko ambasadora Wielkiej Bry­
tanii w Waszyngtonie mianowany zo­
stał sir Archibald Clark-Kerr, dotych­
czasowy ambasador brytyjski w Mo­
skwie.

W swej karierze dyplomatycznej sir 
Archibald Clark-Kerr piastował stano­
wisko ambasadora brytyjskiego w repu­
blikach Ameryki Środkowej, w Szwecji, 
Iraku, Chinach, a od roku 1942 w Mo­
skwie na miejsce sir Staff ord Crippsa.

Żadna decyzja nie została, jak się 
zdaje dotychczas powzięta co do następ­
cy sir Archibałda CLark-Kerra w Mo­
skwie. W kołach urzędowych wymie­
niane Jest jednak często nazwisko Mau-

rice Petersena, obecnego ambasadora 
brytyjskiego w Turcji, jako prawdopo­
dobnego kandydata na stanowisko am­
basadora w Moskwie.

W kołach zbliżonych do rządu zdają 
sobie sprawę #(z tego, że mianowanie na­
stępcy dotychczasowego ambasadora 
brytyjskiego w Moskwie, który by stał 
na wysokości swego zadania, jest jed­
ną z kluczowych nominacji dyploma­
tycznych.

placówki amerykańskie na obu oceansch.
Oświadczenie sen. Ma-gmisona nastąpiło 

po deklaracji prez. Truniatia, który oświad 
czyi, że Stany Zjednoczone zamierzają u- 
trzymać kontrolę nad pewnymi wyspami ja 
pońskimi, gdyż — jak powiedział prezy­
dent —• muszą otrzymać bazy Ł;ezalożnie 
od tego, esy są one w posiadaniu nieprzy­
jaciela, czy sojusznika.

Magnuson — członek komisji senackiej 
do spraw marynarki — powiedział, że spra 
wa przejęcia przez Stany Zjedn baz brytoi 
skiea jest „niezbędna dla obrony i powinna 
być poruszona przed uchwaleniem pożycz­
ki dla W. Brytanii.

— Nie byłbym wysuwał tej propozycji— 
oświadczył sen. Magnuson — gdyby oza^ 
ezała ona stratę gospodarczą dla Wielkie] 
Brytanii, lecz większość tych baz znajduje 
się na meurodsajnych wyspach i nie posia­
da żadnej wartości — czy to handlowej czy 
militarnej ani dla Wielkiej Brytanii ani dla 
Imperium Brytyjskiego".

w przeszłości do wojen i konfliktów. „PoJ 
czas gdy Rada Bezpieczeństwa zajmować 
się będzie sprawami obrony a wspólny sztab 

koordynacją operacji wojskowych prze* 
ciwko agresorom, Rada Gospodarczo-Spo­
łeczna wypowie wojnę nędzy, biedzie i cha 
robie, które' były przekleństwem ludzkości 
przez tak długi okres czasu."

Z wielkim uznaniem powitał Bevin 
propozycję korniej! atomowej, która 
przewiduje plan kontroli odkryć nauko- 
wyeh. „Uczony jest wielkim dobroczyń- 
eą ludzkości, lecz niestety często odkry­
cia jego używane są do zniszczenia za­
miast ,dla dobra ludzkości".

Bevin zwrócił się następnie z apelem,
by zwycięskie mocarstwa żyły zgodnie, 
kierując się wzajemnym aa-ufaniem. 
„Tylko w tym wypadku — oświadczy! — 
Organizacja Narodów Zjednoczonych 
bęazie stanowiła odpowiedź na wszyst­
kie szatańskie plany, zmierzające dó 
wywołania nowej wojny".

Na aekończenie Bevin oświadczył, że 
Wielka Brytania użyje całej swej od­
wagi i poświęcenia dla zbudowania 
trwałego pokoju na świecie.

Sala zgotowała min. Bevinowi gorącą 
owację. Przewodniczący delegacji ra­
dzieckiej Andrzej Gromyko uścisnął 
serdecznie rękę ministrowi Beuinowi, 
winszując mu osiągniętego sukcesu.

Następnie przemawiali delegaci Chin 
i Boliwii. Przemawiał również cze oho- 
słowacki minister spraw zagranicznych 
Jan nfasaryk, który wzywał wszystkie 
narody do ścisłej współpracy przede 
wszystkim w dziedzinie gospodarczej ) 
w sprawach bezpieczeństwa.

Uroczysta otwarcie
P ć tfiS iW  T t  a ^  ii t c l s k i e c  o

Warszawa przeżyta wczoraj radosny 
wieczór: otwarcie Państwowego Teatru 
Polskiego. Bez żadnych przemówień rozpo­
częło się uroczyste przedstawienie „Lilii 
Wenedy" punktualnie o wyznaczonej godzi­
nie. W lożach rządowych i na sali znajdo­
wali się: wiceprez. KRN ob. Szwalbe, pre­
mier Osóbka-Morawski, marszałek Źyrn er- 
ski oraz kilku ministrów. YV łożach — kor­
pus dyplomatyczny.

W przerwie prezydent Tołwiński wygło­
sił krótkie przemówienie, w którym pod­
kreślił znaczenie faktu odbudowy Teatra 
Polskiegcź po czym udekorował złotym 
Krzyżem Zasługi dyr. Szyfmana, Brydziń- 
skiego i Juliusza Ostrcwę oraz srebrny­
mi Krzyżami Zasługi kilku pracowników 
Teatru.

Publiczność żywo oklaskiwała doskonale 
grający zespól.

I L T IE N  C D B l I f c C W Y

W a t > s z i w ^ u
można ZAPRENUMEROWAĆ w Warszawie każdego dnia w miesiącu 

opłacając należność w stosunku 1 zł, 50 gr. dziennie.

0*3 dsiś więc 1 9  z ł. g r .
wynos! prenumerata do końca stycznia

'V  następujących księgarniach i  punktach „Spółdzielni W ydawniczej 
M arszałkowska 6?, N ow y Św iat 47, Poznańska 23, Polna 2, Puławska  
ska róg Rakow ieckiej (Fcciekaln la tramwajowa), PI. Inwalidów io 
na Pradze: Środkowa 7 i Radzimińska ftź, ponadto księgarnia W

Mokotowska 81.

.Czytelnik.": 
49, Puław - 

(2o'liborz), 
Zimińskiej,

•eaęw# ZSZ

Setny wagon tramwajowy
Na ulicach Warszawy, na linii 

tram w ajow ej Nr „9“, kursuje w a­
gon silnikow y x napisem: „Setny  
wagon, odbudowany w w arszta­
tach M.Z.K.". Wagon ten nosi nu­
m er 3S5. Jest on św iadectw em , że 
w arsztatow cy M.Z.K. nie zmarno­
wali uh. roku 1 mimo ciężkich w a­
runków pracy w ytrw ale ł  wydaj­
nie przyczyniają się do odbudowy  
stolicy.

Ilość poczekalni f ekspedycji
wzrasta

©o flezby odbudowanych po­
czekalni i ekspedycji tram wajo­
wych przy ul. Targowej (róg Za­
m oyskiego), przy ul. K awęczyń­
sk iej, Odrowąża, PI. Unii Lubel­
skiej 1 PI. Starynkiewicjra. doszła 
jeszcze ■ poczekalnią |  ekspedycja  
m  Wb Narotewlwa.

Odbudowa StacH Pomp 
Kanałowych

Na Stacji Pomp K anałowych  
przy ul. Dobrej, po przeprowadze­
niu prac porządkowych, prew a- 
drtme są obecnie roboty m urar­
skie. Odbudowuje się jednocześ­
nie mury 'piwndcane, jak i nad 
Blemne. W odbudowanych czę­
ściach prowadzona są prace m on­
terskie.
Bssdowa stadfomt na Woli

V. in icjatyw y starostwa Warssa- 
wa-Zaehód rozpoczęto budowę sta 
dionu sportowego m iędzy ul. Wol­
ską 1 ul. Ludwiki. Boisko już czę­
ściowo zostało oddane do użytku. 
W toku jest budowa bieżni 6-to- 
rowej, kortów tenisow ych, boiska 
dla siatków ki i koszyków ki. Prze­
w iduje się również na terenie sta­
dionu budów |  butenu p ływ a-

Barak! dla repatriantów
Ukończono budowę dwóch bara­

ków przy Dworcu Zachodnim, 
przeznaczonych dla repatriantów.

Barski ó łącznej powierzchni 
użytkow ej ok. SCO m k w , wznie­
sione są na specjalnie oaroifeonym  
obszernym terenie, na którym  w  
razie potrzeby, można będzie w y­
budować dalsze 8 budynki.

N iebaw em  rozpocznie się usta­
w ianie baraku gospodarczego, w 
którym  będzie urządzona kuchnia  
i znajdą się pom ieszczenia dla ad­
m inistracji.

Remsnf gmacha P.Z.O.
W Polskich Zakładach Optycz­

nych przy ul. Grochowskiej przy­
stąpiono do odbudowy zniszczone­
go skrzydła głównego gmachu fa­
brycznego. Prowadzane eą inten­
syw ne prac* przy usuwaniu gru- 
9km. I spalony ej* » a sx y *  .

Remotti Zafc?£o! 
Mokotowskiej

Po ukończeniu m u r ó w  n4a ścian  
bonetrBkcyJaych Zajsarlni Tram­
wajów na M okotowie podjęto o- 
becnie budowę d tir lg-rów  dacho­
w ych. Jednocześnie przeprowzdz*  
się odbudowę kanałów rew izyj­
nych, gdsie są m ontowane pod­
staw y stalow e w  celu zwężenia  
torów.

Nowa rozdzielnia Elektrowni
W ub. tygodniu zakończono bu* 

dowę urządzeń w  nowej rozdzielni 
15 KV Elektrowni W arszawskiej. 
Rozdzielnia ta zasflla Pragę, p ierw ­
szy kabel na podstacji przy uL 
K aw ęczyńskiej został Już podłą- 
•Kmz.
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KRÓTKIE SPIĘCIE

„Niebieski lis  polarny
Procesy nad tzw. „przestępcami wojen­

nymi" — poza faktami budzącymi grozę—• 
obnażają również szczegóły groteskowe 
Okazuje się, że najwięksi zbrodniarze św.a- 
ta, układając plany podboju i zagłady na­
rodów, zdradzali wielkie zamiłowanie do za­
mierzchłej historii. Naderwali bowiem tym  
planom nieimnne na pozór i tonące w mro­
kach wczesnego średniowiecza imiona cesa­
rzy rzymskich „Barbarossy”, „Ottona" i t. d. 
i ł. d.

Cienie „fieldów” des Dsatschen Reichas 
miały znowu ożyć w oparach krwi kilku­
dziesięciu milionów nowoczesnych niewolni­
ków i ogrzać swoje spopielało dawno kości
0 płomienie światowe/ pożogi. Co z tych 
planów wynikło dla ich autorów — wiado­
mo. Tak to mści się na pewnych ludziach 
nadmierne zamiłowanie do... historii.

Ale wszystkie rekordy pomysłowości w 
wynajdywaniu filuternych nazw pobili fiń­
scy awanturnicy wojenni, ochrzciwszy pro- 
jekcik inwazji na Związek Radziecki „nie­
bieskim lisem polarnym“.

Niebieski lis fi to jeszcze polarny), sta­
nowi, jak wiadomo, marzenie każdej. ele­
ganckiej kobiety, a Leningrad — ja.i wia­
domo — wywierał zawsze nieodpar.y urok 
na wszelkiego autoramentu b ałogicardiej 
ców i faszystów. Lecz biedny Barbarossa 
drżąc z zimna, mimo że okręcił sobie szy­
ję „niebieskim lisem polarnym’, jakoś u- 
tknął nosem pod tym pięknym miastem.
1 dziś w Norymberdze i w Helsinkach z nie 
pokojem wyczuwa na szyi prawie już na- 
macaluy ucisk... innej ozdoby.

„Defegsci kupują ubrania**
Jedno z najpoważniejszych pism warsza­

wskich w ten właśnie tytuł, złożony pokaź­
nymi czcionkami, zaopatrzyło całość depesz 
X kolejnej sesji O.N.Z., dodawszy filuter­
nie jako podtytuł „Dzień małych państw 
w Londynie".

Tytuły skądinąd zupełnie uzasadnione, bo 
na pierwszym miejscu poważne pismo za­
mieściło poważną depeszę (teł. wł.J, z któ­
rej wynika, iż „...sala obrad nie byta tak 
wypełniona, jak dotychczas. Jeszcze więcej 
pustych miejsc na sali zanotowano po po­
łudniu. Zaobserwowano brak całych dele­
gacji. Wynika stąd, że wielu delegatów o- 
trzymało kartki odzieżowe i robiło na mie 
ecie sprawunki".

Pr zet chwilę zabiło nam redo śnie serce.
So, zważywszy powyższe oraz fakt, ii  był 
to „dzień małych państw", pod które pismo 
podciągnęło i Polskę — może i naszej de­
legacji udało się ubrać przyzwoicie w Lon­
dynie?

Niestety, co za pech! Właśnie tego dn a 
min. Rzymowski wygłaszał przemówienie, 
lak, że wątpić wypada, czy miał czas po­
biec po kupony do brytyjskiego M. S. Z-tu. 
i x kuponem — do eleganckich magazynów 
Westendu. Niepowetowana by to była d.a 
Polski szkoda.

W końcowej t  tej serii depeszy, poważne 
pismo donosi, że „Tylko ci delegaci, k.órzy 
^rali udział podczas wojny w ruchu pod­
ziemnym środkowej Europy i przyjechali 
do Londynu prawie bez odzieży, oirtymają 
kupony odzieżowe”.

1 powyższego ja3no wynikają dwie rze­
czy. Primo: delegaci ze St. Zjednoczonych, 
którzy t  przyczyn niezależnych od siebie 
nie brali udziału w ruchu podziemnym śród 
kowej Europy, kuponów odzieżowych nie 
otrzymają. Delegacja francuska znowu nie 
może udowodnić, że Francja leży w Środ­
kowej Europie., Jak widzimy nie brak po­
wodów do nowych nieporozumień nawet w 
łonie Wielkiej Piątki.

Secundo zaś—x tego wszystkiego wynika,
łe pewnym warszawskim organom p asowym 
nie zbywa ani na poczuciu humoru, ani też 
na poczuciu ważności podawanych przez 
ntch na pierwszej stronicy komunikatów

—  B W '

Przydział skóry
L tfi W a r s z a w y

Warszawska Izba Rzemieślnicza otrzy­
mała przydział skóry na reperację obu­
wia ludności pracującej m. Warszawy 
i ośrodków robotniczy cii woj. warszaw­
skiego,

Z otrzymanego przydziału skóry Izba 
Rzemieślnicza przewiduje naprawę po 
cenach urzędowych 25.000 par obuwia 
męskiego, damskiego i dziecinnego. * Na­
prawę obuwia wykonują członkowie ce­
chu szewców i spółdzielnie szewskie.

Koniec kryzysów I bezrobocia
K C Z Z  o historycznym dniu unarodowienia przemysłu

Komisja Centralna Związków Zawodo­
wych wystosowała do mas pracujących w 
całej Polsce odezwę, w której omawia zna­
czenie historycznego dnia 3 stycznia 1946 
r., — daty uchwalenia przez Krajową Radę 
Narodową ustawy o unarodowieniu kiuczo 
wego przemysłu w naszym kraju.

Odezwa przedstawia jasno wszystkie ko­
rzyści, jakie stają się obecnie, po prawym 
uznaniu klasy robotniczej za gospodarza i 
kierownika produkcji w Państwie, udzia­
łem tej klasy.

Dzień 3 stycznia 1946 r — mówi odezwi 
—- przejdzie do historii ruchu rob r t  .czego, 
jako dzień zwycięstwa pracy nad kapita­
łem, sprawiedliwości nad krzywdą, to dzień 
nowego święta demokratycznej i ludowej 
Polski, • dzień gospodarczej suwerenności i 
niezależności naszego Państwa i Narodu.

W dalszym ciągu odezwa wymienia licz­
by, obrazujące procentowy udział obcego 
kapitału w naszej gospodarce narodowej. 
Wynoszą one 59%, w przemyśle górniczym 
i hutniczym, 87,5% w przemyśle naftowym, 
66,1% — w elektrotechnicznym, 59,9% — 
w chemicznym, 26,8% — we włókienniczym, 
81,3% — w elektrowniach i wodociągach, a 
wreszcie 59,1% — w ubezpieczeniach. Cyiry 
te — czytamy dalej w odezwie — tlorna- 
czą, dlaczego do września 1939 r. przysło­
wiowe „nożyce cen" pozbawiały wieś pol­
ską węgla i artykułów przemysłowych, dis 
ezego robotnicy w miastach zamiast two­
rzyć nowe bogactwa narodowe, patrzyli, jak 
obcy kapitał zatapiał polskie kopalnie, za­
mykał polskie fabryki, a w czynnych z i- 
kładach pracy obniżał płace 1 stosował nie 
ludzki wyzysk.

Odezwa podkreśla., że dzień 3 stycznia 
1946 r. zamyka bezpowrotnie decydujący 
rozdział wałki ze skarielizowaną finanajerą 
Ogłaszamy —mówi odezwa — koniec pa no 
wanta wielkiego kapitału, koniec wyzysku 
kapitalistycznego, koniec karleli ł trustów, 
co doprowadzi do likwidacji kryzysów, bez 
roboeia i nędzy mas pracujących.

Związki zawodowe stoją w'tej historycz­
nej chwili przed nowym, bardzo odpowie­
dzialnym zadaniem, przestrzegania km-e- 
kwentnego wykonania ustawy, dopilnowania 
przejęcia przemysłu przez

| Związki zawodowe muszą przyśpieszyć 
; tempo szkolenia kadr, podnieść fachowość 
! i specjalizację zawodową, dla umożliwienia 

robotnikom objęcia stanowisk kierowni 
czych w upaństwowionej, czy też uspołecz­
nionej produkcji.

Ponieważ pracujemy dla Państwa i dla 
samych siebie — mówi w dalszym ciągu 
odezwa — więc też musimy wprowadzić ta­
ką organizację i takie waruniti pracy, by

podnieść jej wydajność, co poc ągnie za sc 
bą zwiększenie majątku narodow-ego, stały 
wzrost dochodu społecznego i z-w ązaną z 
tym ogólną poprawę bytu materialnego i 
kulturalnego szerokich mas. W zakończeniu, 
odezwa wspomniawszy lata bohaterskich 
walk strajkowych, lata ofiar i cierpień, mó 
wi o stojących przed nami latach wielkich 
przemian, o latach zbiorowego wysiłku dla 
osiągnięcia powszechnego dobrobytu mas.

Polacy z Francji chcą powrócić do Ojczyzny
Przybycie delegacji Polonii francuskie] do Warszawy

Do Warszawy przybyła delegacja Po­
lonii - francuskiej w osobach: ob. ob. 
Stan. Korta, prezesa Związku Osadników 
i Robotników Rolnych we Francji, wi­
ceprezesa Władysława Królikowskiego 
oraz red. pisma- rolniczego Antoniego 
Pasko.

Reprezentują oni Związek zrzeszający 
100.000 Polaków we Francji. Delegacja 
przybyła do Polski w celu nawiązania 
kontaktu z władzami państwowymi i 
omówienia możliwości osadniczych dla 
Polaków przebywających we Francji,

którzy pragną jak najprędzej powrócić 
do Ojczyzny.

Wczoraj delegacja była przyjęta w Za­
rządzie Głównym Związku Samopomocy 
Chłopskiej oraz w redakcji naczelnego 
organu Z. S. Ch. tyg. „Chłopi*1.

Przedstawiciele Związku Osadników i 
Robotników Rolnych we Francji zwie­
dzą, m. in. nowoodzyskane Ziemie Za­
chodnie celem bezpośredniego zorien­
towania się w możliwościach osadni­
czych. Delegacja gościć będzie w Polsce 
około miesiąca.

I l e ś  odbuduje s ię  z pomocą spóM ilelczoioI
Dwudniowa konferencja w sprawie o&budowy msi

W dniach 16 i 17 b.ra. odbyła się dwu- 
dnipi $ krajowa Konferencja Odbudowy 
Wsi, **» ganizowana przez Związek Młodzie 
źy Wiejskiej R P. „wici”. W Konferencji 
wzięło udział ponad 100 uczestników.

Na konferencję przybyli ministrowie: dr. 
Kieraik, inż. Kapeliński, dr. Litwin oraz wi 
cerainister Iwanowski. Ponadto byli obecni 
przedstawiciele poszczególnych resortów za 
interesowanych zagadnieniem odbudowy wsi 
Otwarcia Konferencji dokonał prezes Z.WM 
R.P. „Wici" ob. Jan Dusza. Na przewodni­
czącego powołano ob inż Lutyka.

W przemowach powitalnych zabrał głos 
minister Administracji1 Publicznej ob. dr. 
Kiernik, który zwrócił uwagę na znaczenie 

ł administrację I zagadnienia odbudowy wsi dla państwa,
państwową, kontrolowania i współdziałania i W ożywionej dyskusji, z.a najwłaściwszy 
przy wykonaniu ustawy. j sposób wykonania zadania -odbudowy uzna

Zgon wybitnego uczonego 
prof. Msrchewsk ego

W Krakowie zmarł b. rektor Uniwer­
sytetu Jagiellońskiego, uczony świato­
wej sławy ś p. prof. dr. Leon March­
lewski

Prof. Marchlewski urodzi! się w r. 
1889 we Włocławku. Studia swe koń-1 
czył na Wszechnicy Jagiellońskiej, po-! 
czym studiował w uczelniach niemiec-j 
kich i _ angielskich. W r. 1903 otrzymał; 
na Uniwersytecie Krakowskim katedrę! 
Chemii Stocowanej i został kierowni- j 
kiem Zakładów Chemii Lekarskiej U. J.j

W latach ód 1927 — 1929 piastował
prof. Marchlewski godność rektora Uni­
wersytetu Jagiellońskiego. Był członkiem 
honorowym i czynnym wielu zagranicz­
nych stowarzyszeń naukowych. Ostatnio 
był wiceprezesem Polskiej Akademii 
Umiejętności.

Ś. p. rektor Marchlewski zajmował się 
szczególnie badaniami nad zagadnieniem 
barwika hemoglobiny. Wydał on kilka­
dziesiąt prac naukowych z dziedziny 
chemii > lekarskiej, przyrody i fizyki.

no system pracy spółdzielczej. Ponadto wy 
rażono przeświadczenie o koniecznoćci wc ą 
(Jnięcia wszystkich sił do odbudowy wsi, 
które winny być kierowane za pośredni­
ctwem specjalnie powołanego centralnego 
organa wykonawczego, 

łys
mister Leśnictwa Iwanowski. Omówił on 

lan pomocy w drzewie dla zrealizowania 
leżących potrzeb odbudowującej się wsi.

Konferencja pokojowa
*1 m a j a  w P a r y ż u

LONDYN (PAP). Agencja Reutera da*
nosi, że rządy USA, Wielkiej Brytanii S 
ZSRR zawiadomiły oficjalnie rząd francu­
ski, że kotrferenc a w sprawie traktatów po­
kojowych z b. satelitami Niemiec, t.j. z Wę­
grami, Rumunią i Bułgarią, rozpocznie si$. 
w dniu 1 maja w Paryżu.

Testament Laya
o ss ia ij& z iisn y

LONDYN (PAP). Agencja Reutera do­
nosi, że główmy sędzia niemieckiego sądu 
najwyższego w Berlinie odnalazł testament 
zmarłego przywódcy hitlerowskiego fron­
tu pracy dra Roberta Leya, który w paź* 
dzierniku r. ub. popełnił samobójstwo W 
swej celi w więzieniu norymberskim. W te­
stamencie tym Ley ocenia majątek na mi­
lion marek niemieckich*

Węgiel amerykański
d l a  E u r o p y

WASZYNGTON (PAP). Naczelnik wy­
działu dla przestawienia przemysłu na pro­
dukcję poko ową Sny der oświadczył, że 
Stany Zjednoczono wyślą do Europy w 
gu stycznia 1.500.000 ton węgla.

Kontrola wysp
■ n a  P a c y f i k u

WASZYNGTON/ Prezydent Truman «- 
świadczył, że rząd Stanów Zjednoczonych 
Pędzie sprawował . kontrolę nad wyspami 
Pacyf iku tak. długo jak będzie tego wyma­
gało bezpieczeństwo krajów położonych,tik 
wybrzeżach tego oceanu.

Wyslsdlsnle Kiemców
z Czechosłowacji

PRAGA (PAP). Rząd czechosłowacki p« 
dał do wiadomości, że dnia 12 stycznia ro* 
poczęło się . przesiedlenie ludności niemicc- 
kiaj do amerykańskiej strefy okupacyjnej) 
w Niemczech.

Drogi® olbrzymie c m s i t a f s k a  jeńców
odkryto pod Łamb nówkami.

Komisja Radziecka, która dokonywała 
oględzin obozu jeńców wojennych w 
Łambinowicach, natknęła się na drugi« 
olbrzymie cmentarzysko, przewyższające 
rozmiarami znany obóz łambinowicki. 

Zbiorowe groby znajdują się w lesle,

zem Angielskim. Obecnie przystąpiono 
do rozkopywania grobów.

Komisja Radziecka rozporządza boga­
tym materiałem dowodowym .zbrodni hi­
tlerowskich, popełnionych na jeńcach

pomiędzy Gromadą"zaina a t. zw. Obo-I wojennych różnych narodowości.

Z  K J  l i

Cyklon w e włosach zamordowanych kobiet
tio&ctkm rzeczowym metod hitlerowskich w Oświęcimiu

Główna Komisja Badania Zbrodni Nie- j skonale przetrzymują wszelkie rodzaje ga- 
mieck.ch w Kraków.e przeprowadziła che-: zu, gdyż nie usunęli włosów z magazynów 
miezną ekspertyzę włosów kobiecych, zna-i oświęcimskich, niszcząc po sobie inne śla- 
lezionych w obozie oświęcimskim po uciecz* ‘ dy zbrodni jak krematoria i

Pomnik Kościuszki będzie odtworzony
KRAKÓW. W MU2eum Narodowym  w Kra­

kow ie znajduje się gipsowa ko-pia pomnika 
Tadeusza Kościuszki, znlszcz.onepo przez Niem ­
ców podczas okupacji. Kom itet Kościuszkowski 
w ykorzysta kopię dla odtworzenia pomnika na 
dawnym  m iejscu u w ejścia na Wawel.

po uciecz-1 dy 
ce Niemców, w celu zbadania rodzaju gazu,; zowe. 
którym były uśmiercane ofiary Oświęcimia 
w gomorach gazowych. Włosy oddano do 
badania naukowego Instytutowi Ekspertyz 
Sądowych w Krakowie. Jak wiadomo, ko­
bietom obcinano włosy dopiero po zagazo­
waniu.

komory ga

Badania Instytutu stwierdziły we wło- 
83eh obecność cjanowodoru czyli cyklonu. 
W zaprawie murarskiej, pobranej' ze ścia­
ny komory gazowej stwierdzono również 
obednosć związku cjanowodorowego, to sa­
mo wykryto w zapinkach do włosów, wsuw­
kach i innych przedmiotach metalowych, 
znajdujących się we włosach.

Śledzie, ser i mleko
na keriy zaopatrzenia

Ministerstwu Aprowizacji i Handlu 
przeznaczyło na potrzeby • wyżywienia 
ludności pracującej m. st. Warszawy 
320 t. śledzi, 60 t. sera pełnotłustego, 

i 15 t. masła oraz 195 t. mleka w prosz­
ku pełnotłustego. Śledzie będą wyda­
wane po 2 kg. na styczniową kartę żyw­
nościową I k a t

Na karty dziecinne będzie wydawane
T t ■ na styczeń po 0.7 kg. sera oraz po 1
Jak stw.erazają ounośne zapiski, fabryka puszce mleka sproszkowanego pełnothl- 

wyrooow ehe-m:cznych w Jaroźnie destar-j slego wagi 3 funtów, tj. 2.258 kg na 
czyła komendzie obozu, w czasie od 3 goj okres S-mie3ięczny: styczeń, luty i ma- 
sierpnia 1943 r. do 29-go kw:etnia 1944 r.j rzec. Mleko to w odróżnieniu od po­
łącz nie 1.155 kg tej gwałtownej trucizny, przednio przydzielonego mleka sproszko- 
Niemcy zapomnieli widocznie, że włosy do-J wanego jest pełnowartościowe.

Z ZIEM ODZ Y S KA N YCH
v Stacja pilotów w Świnoujściu
SZCZECIN. Utworzona została stacja pilotów  

w Świnoujściu. Tym czasową jej bazą jest Szcze­
cin. Do Świnoujścia statkiem  „Piasi“  w yjechał 
jeden z plKKÓw polsfcich, który będde asysto­
wał przy wprowadzeniu do Szczecina pierw sze­
go su tk u  z repatriantami.

Kursy dla górników 
WAKBRZSCH. Z ram ienia Dolnośląskiego  

Instytutu Naukowo - Przem ysłowego organizuje 
stę tu 3-letnia Sokola Górnicza, mająca na celu  
przygotowanie nowych kadr techników górni­
czych.

Równocześnie Dolnośląski Instytut Naukcwo-
Przem ysiowy organizuje we Wałbrzychu w ieczo­
rowe kursy kształcące sztygarów i  techników  
m ierniczych w górnictwie.

19.680 gospodarstw do obsadzenia 
SOPOT. W w ojew ództw ie gdańskim Jest Je­

szcze do obsadzenia 13.008 gospodarstw ponie­
mieckich O sadzenie'na nich repatriantów i da­
nie im odpowiednich m ożliwości zagospodaro­
wania się potrwa m niej w ięcej do końca kw ie­
tnia rt>.

Porztłcone m aszyny rolnicze po dokonanej 
naprawie zostaną przydzielone osadnikom. Z  
mającego nadejść, w ramach dostaw U NURA, 
transportu 20 tysięcy koni dla w ojewództwa  
gdańskiego, repatrianci o ir .ym ają  65%.
Delegacja duńskiego Czerwonego Krzyża 

na Wybrzeżu
GDAŃSK. W Gdańsku bawiła delegacja Duń­

skiego Czerwonego Krzyża, w  osobach: dr. 
Vagn Aage Petersen, k p t  Gamst Pedersen, 
Van Kań, delegatki kobiet duńskich p. iYiulier 
Griiner. Celem delegacji duńskiej było zapo­
znanie się ze sprawami repatriacji z DaniK 
Delegacja po zwi*drcniu Gdańska, Gdyni 1 So­
potu odjechała do Danii.

Warsztaty tffa Inwalidów wojennyc*
Otwarty został państw ow y zakład azfcoŁnyt

dla inwalidów wojennych w Poznaniu, s  w ał*  
sztatami: szewekim. cholew karskim, siodłaraho* 
m echanicznym  i koszykarskim.

M inisterstwo Pracy i Opieki Społecznej «st«*. 
nuwiio przy zakładzie kom isję porad za wodo- 
wy eh, która bada, ery inwalida ze względu na 
rodzaj sw ego kalectwa nadaje się do szkoleni®  
w obranym zś wodzie Ptrjt&rna wnoszą in w ali­
dzi przez właściwe starostwa, posiadające ref** 
raty inwalidzkie. (B)

Banda „Błyskawica" zlikwidowana .
KATOWICE. Władze bezpieczeństwa areszt®*

wały herezta bandy terrorystycznej „Błyskaw i­
ca" — Kaduka W ilhelma, który ujaw nił w toku  
śledztwa nazwiska wszystkich członków bandy. 
Wszyscy bandyci zostali aresztowani. Band® 
„Błyskawica** ma na sum ieniu szereg napadów*

Łapownik przed sądem doraźnym
• TORUŃ. W tych dniach aresztowano kier®-
wnika Wydziału Ruchom ości T.Z.P. w Toruniifc 
Tuniszewskiego, który od jednego * rzeżriikow  
toruńskich pobrał łapówkę pod groźbą, iż od­
bierze wydzierżaw iony mu prze* T.Z.P, pokój* 
o iłs nie wpłaci na jego ręce sumy 3.000 *1. W 
chw ili w platania drugiej raty żądanej kw oty, 
2.000 zł., łapownik został aresztowany. Spraw# 
rozpatry wać będzie Sąd Doraźny.

l l r d H  f«* ec{M *«fine
£  LrONDYN. Na zaproszenie brytyjskiej Par^Jt 

Pracy przybył do Lonayou przywódca w łoskiej 
partii socja iistyc.nej, w iceprem ier Nenni w to­
warzystw ie naczelnego redaktora dziennika so­
cjalisty ennego „A vanti“, słynnego pisarz* an» 
tyiao*ystowdfc:ego, Silone.

Ą* MGIk Wa . Zastępca szefa francuskiej m is#  
repatriacyjnej w Związku Radzieckim oświad­
czył, Iż misja zakończy2ą swe prace. 302 tysiąc#  
obyw ateli francuskich wróciło w ostatnich B 
m iesiącach do Francji przy pomocy Zwieźli®  
kadziecktefca.

# L O K b m  W pobliżu M arsylii w  Calleloa* 
gue ulagl katastrofie na skutek zam ieci śnież­
nej transportowiec brytyjski. Wiózł on 22 bry­
tyjskich jeńców  wojennych, którzy zostali w zię­
ci do niew oli prze* Japończyków w Singapur,

imB**mszfzmRHrz?sgspi

GDZIE SĄ SKARBY WAWELU? t. iw, „Gubernii Generalnej'1, raczęli Niem-1 dze p.olskie objęły Zamek i sabe^pieczyw- 1
cy  zwozić na Zamek, który widocznie uwa. j *zy go przed grabieżą tłumu, który już 
iaii za niezdobyty — wszystkie zabytki: zdążył splądrować piwnice z pozostawio-

Tamek Wawelski —  skarbnica naj- j
eemucjszych relikwii i pamiątek, śledzi- \ 
ba królów .nfc.rozerwalnie związana z  j 
historią najświetniejszego okresu na- ’ 
szych dziejów  —  był w przeciągu ostat­
nich sześciu bez maia lał wystawiony na 
kip gospodarujących w nim Niemców.

Dla otrzymania informacji co do losu 
pozostałych w nim zabytków, jak rów­
nież zniszczeń i strat, wynikłych nosku- 
tek rabunku i grabieży okupanta oraz 
działań wojennych, przedstawiciel na­
szego pisma zwrócił się do kierującego 
odbudową Zamku Dziekana Wydzkiła 
Architektury Politechniki Krakowskiej, 
prof. dr Adulfa Szyszko-Bohusza.

— Aby uchronić nasze pamiątki narodo­
we od niebezpieczeństw, związanych z nie­
pewnymi losami wo.ny, ewakuowano już 8 
września 1939 r. szereg najcenniejszych 
przedmiotów, wśród których znalazły się 
regalia, Szczerbiec, skarbiec zamkowy, 312 
przepięknych arrasów i trzy najcenniejsze 
obrazy.

Przewalono to wszystko galarami Wi 
fcłą d,o Sandomierza, stamtąd autami przez 
Bukareszt do Konstanzy, skąd przetrans­
portowano morzsra do MarsyŚi, a dalej lą­
dem do Paryża. W przededniu ataku nie­
mieckiego na Frsncję, wywieziono je do 
żł,ordeaux, a stamtąd do Nowego Jorku. 
Wędrówka ta zakończyła sio ostatecznie w 
Ottawie, gdzie przebj srają po dziś dzień 
pod ocieką kustosza dr. Świedf-Zalewskie- 
go i Jósefe Polkowskiego, którzy w szere­
gu regularnie nadsyłanych liafeó t raportu.'#
9 ich etanie i d.*ph«iib»ją sie o umożliwie­
nie jak nąjrychjftjszftge przetransportowa­
nia skarbm y do kraju.

% rzeczy, którysh nie *<łoł«m« w yw iej 
ńtarbiee katedrcln  ̂ ukryli księża po róż 
\fch  klajsężora h, Irnn zaś pechów: n , w 
Bftąyp* jd k  m  Jfdwą&n* t * m -

giew Zygmunta Augusta, która wisiała 
zwykle nad Szczerbcem. (Zwiniętą i zam­
kniętą w szklanej r.urze, ukryto ją w 
transformatorze elektrycznym, do którego 
— z obawy przed porażeniem — Niemcy 
nio zaglądali).

Dzięki przeprowadzeniu tych prac zabez­
pieczających na Zamku pozostały tylko 
obrazy i mniej cenno meble.

„DEKORACJA" WNĘTRZ
Niemcy, którzy pojawili się tu 6 wrześ­

nia, doskonało wiedzieli, co powinni byli tu 
zaatać, W latach 1938/39 wysyłali oni kil­
kakrotnie pod kierownictwem prof. Dago­
berta Frey‘a różne pseudo-nattk,ow9 ekspe­
dycje, których właściwym zadaniem była 
inwentaiyzacja najcenniejszych skarbów 
sztuki polskie;'. Przez szpiegów zaś swoich, 
jak np. niejakiego Borgiela, który praco­
wał tu w charakterze organisty, byli powia­
damiani dokładnie o wszelkich przeprowa­
dzonych zmianach i posiadali nawet odpisy 
protokołów posiedzeń, poświęconych spra­
wie zabezpieczenia zabytków.

Wściekłość ich, w chwili, gdy stwierdziili 
brak najcenniejszych przedmiotów, była 
bezgraniczna. Tym zacieklej też zaczęli 
tropić to, co spodziewali się w Krakowie 
jeszcza odnaleźć. Zdołali odebrać większą 
część ukrytego po klasztorach, skarbca ka­
tedralnego ora3  pewną ezę^ć ukrytych na 
mic'ec« przedmiotów, którymi poczęli przy­
strajać Zamek według swego gustu. Opu­
stoszał* po wywiezionych arrasach ściany, 
pokryli sprowadzonymi z Francji ^Uasami. 
W dawnej sypialni prezydenta zainstalował 
się gubernator Frank, w części mieszkalnej 
porozmawiano pomiędzy antykami — no­
woczesne meble klubowe.

SYSTEM ATv CZNA CRAB.E# '
*’• początk i 1944 r., kiedy ofensywa na- 

44e«kjk dotarła już bezpośrednio do pmada

sztuki z całego terenu opanowanej przez 
nich Pplski. W schronie zamkowym zna­
lazło się prawie całe Muzeum Narodowe, 
bogate zbiory kościelne, prywatna i t. d. 
Według spisu, sporządzonego uprzednio 
przez znanego nam już prof. Frey'a, po­
dzielono je na 3 kategorie, przy czym w 
pierwszej znałar.ly się takie arcydzieła, ;ak 
zrabowana w Muzeum Czartoryskich „Da- j 
ma z łasicą" Leonaikia da Vinci, „Samary- 
tanin“ Rembrandt‘a i „Morski pejzaż" Van 
Goyena. J

30 czerwca 1944 r., kiedy czołówki ra­
dzieckie dotarły do pobliskiego Tarnowa,, 
na Zamku powstał popłoch. Uciekli wczys- 
cy dygnitarze niemieccy z gubernatorem 
na ezele. Pozostał jedynie zarządca, Szwaj­
car Poilecieux, który również przygotowy­
wał Eię już do wyjazdu. Ofensywa radziec- j 
ka została jednak wówczas powstrzymana,

nym winem, przystąpiły do naprawiania 
Bzkód ł rekonstrukcji.

ZNIKAJĄ ŚLADY ZNISZCZEJ*
Pomimo, że Kraków nie ucierpiał spe­

cjalnie na skutek działań wojennych, po­
czyniły one „eanakże pewne szkody w Zam­
ku.

Spośród 29 pocisków, które podziurawiły 
jego mury, najpoważniejsze szkody wy rzą­
dził ten. który padł na t.zw. podwórze Bato­
rego. Wybuch jego oderwał część fasady 
zamkowej i rzucił na kaplicę Batorego, w 
której dach miedziany i sklepienie zostały 
poważnie uszkodzone. Miało to jednak i 
swoją dobrą Strobę o tyle, że na skutek od­
padnięcia tynku ukazała się ukryta pod mm 
cenna i ciekawa polichromia z 16-go 
wieku.

Poważniejsze szkody zostały wyrządzone
Frank powrócił f od tego czasu rozpoczęło/ wskutek wysadzenia mostu, przerzuconego 
się .systematyczne- wywożenie nagr'madzo-j . P°dn°za Zamiiu przez Wisłę. Biła ekspło- 
nych w schronie przedmiotów, między kto
ryrai znalazł się też drogocenny ornat Kmi­
ty z 1D04. r. j

Niemało też ucierpiały wówczas cen­
ne niebie, rozbijane i demolowane w 
czasie codziennych pijatyk hulającej straży 
zamkowej, która zresztą również i na włas­
ną rękę rabowała co się da.

Mimo jednak takiej grabieży, sporo cen­
nych przedmiotów ocalało. Z na cenniej­
szych wymienić należy: kielich Królowej

z i była tak wielka, że żelazne części kratow 
nicy mostowej spadły aż na dach Katedry, 
gdzie wybiły ponad 2 tysiące dziur, wstrząs 
powietrza zaś wykruszył 8zkł,a pięknych 
witrażowych okien, zerwał dachówki, a na  ̂
wet uszkodził gdzieniegdzie drewniane kon­
strukcje attyk.

Odbudowę tych wszystkich zniszczeń za­
kończono całkowicie w końcu maja ub. r. 
Dachy pokryto dachówką z rozbieranego 
opodal dawnego szpitala austriackiego, wi­
traże, wypełniono szkłem butelkowym, dsiu-

Jadwigi z kryształu górskiego w gotyckiej i *7 P° granatach — prócz jednej — zamu- 
‘ - * ’ rowano. Równocześnie uporządkowano też

wnętrze Zamku, opróżniono dawną sypial­
nię Franka i usunięto nieestetyczne meble 
klubowe.

REWINDYKACJA SKARBÓW
Największą jednak energię Blcicrowr.no 

tui wyszukiwanie zagrabionych skarbów*

oprawie, gotycki róg srebrny — dsr górni­
ków z Wieliczki, monstrancje z Wieliczki, j 
nt* mięty tureckie, zdobyte przez Jana So­
bieskiego pod Wiedniem, obrazy Canaletta 
i 240 skrzyń inkunabułów.

W nocy z 17 na 58 stycznia t. uh. Frrnk 
ścieki z Krakowa* a następnego ranka wła-

Według zebranych informacji lwia ich
.część miała znajdować się pod Lignicą w 
zamku barona Richthoffena — Zeihau. Wy­
słana tam ekspedycja zastała już jednakżt 
tylko ruiny.

W czasie przeprowadzanych — mimo
dalej nieustannych poszukiwań, odkryto 

wśród różnych paczek magazynu pocztowe­
go śląskiej stacyjki kolej,owej Rutzker* 
przesyłkę, nadaną pod adresem dyrektora 
Muzeum Berlińskiego przez jego syna, o 
którym wiedziano, że służył w straży zam­
kowej. Zawierała ona trzy drogocenne kie­
lichy z Katedry sprasowane na płask. 
Gdzie indziej odnaleziono znów przepiękny, 
stery krzyż gotycki, przc-ob;ony w XIV er.
% korony wielkoksiążęcej, którą wyprosto­
wano i rozpięto wzdłuż jej długości.

Dalsze poszukiwania odkryły w Bawarii' 
ołtarz mariacki. Amerykańskie władze od­
mówiły jednak na razie wydania tego arcy­
dzieła StWiOsr.a, motywując to tym, że sami 
żołnierze odstawią go do Polsku

PRZYWRÓCIĆ ZAMKOWI 
JEGO ŚWIETNOŚĆ

Jak widzimy z powyższego — ppmimo
wszystkich wysiłków grabieżca niemiecki 
nie zdołał cbrabowhć Zamku Wawelskiego, 
Raczej wywiózł to, co ściągnął tu z całej 
Polski.. Pozbawiony jednak chwilowo swych 
arrasów i na'cennie szych dzieł sztuki, Za­
mek Królewski przedstawia się dzisiaj ra­
czej skromnie. Brak mu dawnego przepy­
chu.

Ki'Wy jednak *ra eoe-ftuu i to chyba w
najbliższym czasie powrócą wywiezione 
skarby, a mozolne wysiłki uczonych odnaj­
dą resztę rozproszonych tu i ówdzie zabyt­
ków, nic nie etanie ita przesik,odzie, aby 
piękna siedzi*z Piastów i Jagtellónów snów ( 
zajaśniała dawną świetnością. 1

JL Redomrioi



m es* n il
od pracowników Huty w W ałbrzychu

" W dniu 17 b. m. odwiedzili naszą ro-* Decyzja ta została szybko zreallzowa- 
ifiakcję pracownicy Państwowej Huty: na. 3jvvagony szkła nie tylko zostały wy- 
S/.kła w Wałbrzychu, ob. Szuchatowicz, produkowane, ale i dostarczone we wła- 
i ob. Słaby, którzy przywieźli 3 wagony | snym zakresie przez pracowników Huty 
szkła (54 tony), jako dar od robotnikówj Wałbrzych do Warszawy.
1 pracowników zatrudnionych w tej hucie, i „ , , , , ,

Inicjatywa p r u c i a  ,  pomoc. Stolicy] *  Pośrednictwem WaoownJcy
wvszla od dyrektora huty ob. inż. Bul- ^  ^ T ' aJ,o
Chacimkieso przewodniczącego Kody Za- 2 hut I fabryk » P o «  do pójścia
kładowe) ob. Grabowskiego. Wszyscy pra-l " ' ' O & JnS & A C ^ WINIEN CAI Y 
cownicy huty przyjęli ją jednogłośnie; t IH |nD? DBUDOV' AC W™IEN 0AlA 
1 zaofiarowali gotowość bezinteresownej i * *
pracy w niedziele i dni wolne od zająć,! Wierzymy, że apel ten I szlachetny 
przeznaczając osiągniętą produkcję szlcłaj przykład hutników z  Wałbrzycha nie po* 
ba cele pomocy dla Warszawy. I zostanie bez echa! f t  d.)

F a j k o w a n ie  m M z ie ż f  warszawskiej
23 dar młodych ślsżakó#

i  rsezulcę ia Warszawy
Uroczyste posiedzenie W. R. H. w obecności Prezydenta Bieruta
* < -

Wczoraj w wielkiej 1 bogato deko-j licy sparaliżuje nasz ośrodek dyspozy-i rządu Miejskiego ł ludności Warszawy
rowanej sali parterowej Ratusza (daw-j cyjny, kulturalny i gospodarczy na dłu-

W oaH Opery Warszawskiej odbyło się 
Uroczyste spotkanie młodzieży warszawsk.ej 
X delegacją górników śląskich.

Przewodnicząca Warszawskiego Zarządu 
Zw Walki Młodych złożyła w imieniu war­
szawskiego Z.W.M-u jjoiące podziękowanie 
młodzieży śląskiej, — za trud jaki poniosła 
dostarczając opału dla ogrzania szkół i świe 
tik zn iszczonej Warszawy.

Z ramienia Prezydium Miejskiej Rady Na 
rodowej przemówił dyrektor Szymborsk , 
określając akcję węglową jako pierwszą 
konkretną odpowiedź młodzieży śląskiej na 
apel Komiietu Odbudowy Stolicy.

Z kolei zabrał głos ob. Peretiatkowicz w 
fan ieniu 12.000 młodzieży Wyższych Uczel­
ni warszawskich, a następnie wśród niemil­
knących oklasków i okrzyków na cześć mło 
dzieży śląskiej zabrał głos członek delega­
ci! górników.

„Nie jest rzeczą przypadku —■ mówił 
przedstawiciel młodzieży śląskiej — że mło 
dzież zorganizowana w Związku Walki Mlo 
dych stała się inicjatorem akcji węglowej 
»dla Warszawy. Zbrojnie walczyliśmy z oku 
pantery niemieckim i dziś z entuzjazmem i 
ofiarnością stajemy do pracy dla Polski.
Dziś niema już w Polsce podziału na śląza 
ków i warszawiaków, chcemy wspólnie, 
złączeni jedną wielką ideą demokracji, bu­
dować nowe, lepsze życie dla Polski i w wiły się na podium.

gi okres czasu. Nie potrafił on docenić 
naszych sił żywotnych, naszej woli, 
ofiarności naszych ludzi pracy i naszej 
miłości do Warszawy.

Minął zaledwie rok od dnia wyzwo­

niej ginach BGK), w pierwszą rocznicę 
wyzwolenia Warszawy, odbyło się uro­
czyste, nadzwyczajne posiedzenie Miej­
skiej Rady Narodowej, które zaszczycili 
swą obecnością przedstawiciele K. R. N. 
z wiceprzewodniczącym St. . Szwalbe na 
czele, członkowie Rządu z wicepremie­
rem Gomułką, korpus dyplomatyczny z 
dziekanem korpusu, ambasadorem ZSRR 
Lebiediewem, genaralicja, przedstawicie­
le organizacji politycznych, zw. zawodo­
wych i zaproszeni goście.

Powitany przez prezydenta miasta 
Tołwińskiego przybył również, owacyj­
nie witany Prezydent K. R. N. ob. B.
Bierut w asyście Naczelnego Dowódcy 
Marszałka Żjunierskiego i świty.

Wkraczającego na salę Prezydenta po­
witano hymnem narodowym. Następnie ___  __ ____ ___ _
na salę wkroczyły poczty sztandarowe sk iej'’ Rady” Narodowej," która, krocząc 
tych wszystkich jednostek wojskowych, 
które brały udział rok temu w bojach 
o wyzwolenie Stolicy. Po złożeniu przez 
dowódcę całości raportu Prezydentowi 
Bierutowi, poczty w liczbie czternastu, 
z udekorowanym krzyżami Virtuti Mili- 
tari ,i Grunwaldu sztandarem sławnej 
Dywizji Kościuszkowskiej na czele usta-

składa hołd naszym wojskom. któr» 
obok Armii Czerwonej, tak walnie przy­
czyniły się do rozgromienia wroga, dzię­
kuje ludowi śląskiemu za jego vofiarną, 
stałą pomoc przy odbudowie miasta 
oraz wszystkim pracownikom stołecznym.

pracy tej łączymy się z bratnimi organiza 
cjami i całą niezbrgamzowaną młodzieżą 
polską".

Następnie delegacja warszawskiego Z. W 
M -mu wręczyła młodzieży śląskiej pamiąt­
kowy album — „Warszawa wczoraj i dziś"

Po części oficjalnej nastąpiła część arty­
styczna, przy udziale artystów opery war­
szawskiej i chóru harcerskiego.

PRZEMÓWIENIE WICEPRZEWODNI­
CZĄCEGO GRODZICKIEGO 

Posiedzenie Rady Narodowej m. s t  
Warszawy otworzył ob. Grodzicki* wi­
tając dostojnych gości.

Wróg niszcząc Warszawę, oświadczył 
m. in. ob. Grodzicki — sądził, że niszczy 
ją na zawsze. Uważał, że , nie potrafi- 
my jej odbudować, ż e  zniszczeniem Sto-

lenia, a jakże już wiele zdziałano^ War-j którzy w tych pracach biorą udział, 
szawa goi swoje rany. Naszą wolą, krwa-j po złożeniu deklaracvJ przez przedst*. 
wym trudem świadomej Masy pracują-( wlcieli klubów radnych miejskich czte* 
cej, wy sił idem intelektu naszej inteU-j rech stronnictw Demokratycznych, wy* 
gencji i z pomocą po brateisku poda-^ ra7,ająCyCh wspólnie pełne poparcie I 
nej nam dom  naszych przyjaciół ze }ak najściślej szą współ pracę w zapocząt- 
Zw. Radzieckiego, którzy nie tylko PO- kowanym dziele odbudowy stolicy, ze- 
•moglî  nam odzyskać wolność, nie po-: ^rani przyjęli jednogłośnie rezolucję, 
magają wydatnie w dziele _ odbudowy! gło5Zącą> że w pracach przy odbudowie 
radą i niezbędnymi materiałami, , ukocbanego miasta nie nastąpi najmniej- 
dzwigamy z gruzów nasze ukochane j sza pj-zerwa aż do czas1’, kiedy nowa, 
miasto. | WSpan{aja Warszawa zostanie* całkowicie

Dzień I-szej rocznicy wyzwolenia War-i odbudowana.
szawy, to także dzień triumfu Warszaw-!1 PRZEMIANOWANIE ULIC
po słusznej linii wytkniętej Drzez Kra-| 2 kolei Rada uchwala przemianowa- 
jową Radę Narodową, była Inicjatorką, nie ulic. W dowód czci ł uwielbienia 
organizatorką i duszą tych wszystkich dla naszych żołnierzy AL Szucha zo*. 
poczynań, jakie na terenie Stolicy w stała przemianowana na Aleję I Armii 
dziele jej wyzwolenia i odbudowy jej j Polskiej (a nie jak początkowo projekto- 
życia. miały miejsce. Wiceprzewodniczący! wa/o Prezydium Zarządu Miejskiego — 
W. R. N. ob. Grodzicki, wśród gorącego! 17 stycznia) zaś odcinek uL 6 Sierpnia 
aplauzu zebranych, powołał następnie na! między pl Na Rozdrożu, a pL Zbawi-

o! smutno o
Odbudowo ich dcłehy stolicy materiał budowlany

(Od specjalnego wysłannika „ Życia Warszawy")

nich płyty chodnikowe, rury i kształtki doi Kawęczynie może mieć dość znaczny wpływ 
kanalizacji oraz płytki terrakoiowe. i na odbudowę stolicy. Zakłady te mogłybyoy

Dziś droga wiodąca t  Gocławka do Ka-1 masowo produkować różnorodne materia- 
węczyaa jest pusta, a okoliczne pola usiane ły budowlane. Szczególnym zaś plusem jest 
żołnierskimi mogiłami. Czasem spotyka się; to, że leżą one prawie na przedmieść ach 
jakąś pochyloną kobiecinę z bańkami mleka i stolicy i mają dogodne połączenie drogowe 
łub bawiące się przy drodze dzieciaki o bia j i kolejowe W odległo:ni ok 3 km ieżv du- 
dych twarzyczkach, spoglądające ciekawie! ia sfac;a towarowa W-wa Rozrządowa Po 
aa nieznajomego przechodnia. W osiedlu' za tym dysponują one dużymi terenami po- 
fabrycznym, przeciętym wyboistą drogą,; kładów gliny Zniszczenia są duże, ale w 
stoją — obok wiejskich drewnianych cha-j wielu fabrykach warszawskich były nie 
łup o maleńkich okienkach, czerw *ns po■■ mniejsze, a jednak zrobiono wiele i wre 
nure, nędzne domy robotnicze. Nad rumo-i jut tam praca.
wiskiem gruzów i spalonych maszyn slereząj Zainteresowanie się kawęczyńską fabryką 
jak żerdzie wysokie kom my fabryczne Za-; przez odpowiednie czynniki — w związku 
kłady zostały w ok. 90% zniszczona Jedv ze zbliżającym się okresem intensywnych 
nak część zabudowań z niektórymi urząa»e-| robót budowlanych — przyniesie wiele ko­
mami ocalała Obecnie przygotyw»*t się tu! rzyści Stolica otrzyma potrzebny materiał 
mniej uszkodzone budynki do uruchomienia; budowlany, a setki robotników z okolicz- 
działu beloniarskrega. . | nych miejscowości znajdą tu pracę.

jfm  g .)

cielą — Aleją Wyzwolenia.
Na zakończenie wczorajszej uroczysto­

ści na prośbę prezydenta Tołwińskiego, 
wśród długotrwałych owacyj przemówił 
prezydent K. R N. ob. Bierut. Przemó­
wienie Prezydenta podamy w  jutrzej­
szym numerze. g)

honorowego przewodniczącego pojedze­
nia, pierwszego Prezydenta wyzwolonej 
Warszawy, gen. dyw. inż. M. S^-chal- 
skiego.

PRZEMÓWIENIE 
PREZ. TOŁWIŃSKIEGO 

Po przemówieniu przedstawiciela spe­
cjalnie na wczorajszą uroczystość przy­
byłej delegacji Śląskiej i wręczeniu pre­
zydentowi Tołwińskiemu czeku, ofiary 
Ślązaków na rzecz dalszej odbudowy 
stolicy, nastąpiło zaprzysiężenie trzech 
nowych radnych, po czym dłuższe, spra­
wozdawcze przemówienie wygłosił p re -! notuje znacznie ożywiony ruch mieszkań 
zydent Tołwiński. j ców Warszawy, rejestru ących się na wy

Mówca poszczególnymi fragmentami na ^ era ê Zachodnie

Warszawianie
wyjeżdża ą nai Zachód

Placówka warszawskiego oddziału PTJR-E

scharakteryzował wygląd i zamarłe ży 
ćie miasta w okresie bezpośrednio po 
powstaniowym (październik — grudzień 
1944 r.), pierwsze zawiązki życia samo­
rządu stołecznego na uwolnionej już w 
tym czasie Pradze — pierwsze wysiłki 
organizacyjni tworzącej się Rady Naro­
dowej, z  kolei trud i ciężar prac na 
terenie lewobrzeżnej Warszawy bezpo­
średnio po oswobodzeniu miasta.

Następnie, prezydent Tołwiński, omó­
wił w skżócie poszczególne osiągnięcia, 
w przybierających z dnia na' dzień na 
sile, pracach przy odbudowie Warsza­
wy, począwszy od pierwszych fragmen­
tów, aż po dzień dzisiejszy.

Na zakończenie mówca w imieniu Za-

W ie ś  K aw ęczyn , leżą ca  na p od m ok łych
f>olach m iędzy p rzed m ieściam i s to lic y  a 
R em bertow em , zam ieszk a ła  przez m a ło ro l­
nych  ch iop ó w -ro b o ln ik ó w , od czasów  p a ­
m iętn ych  w alk  o P ragę jesion ią  1944 r., 
p ogrążon a  je st  w  c iszy . K ied yś tętn ło  tu 
ży c ie , k o n cen tru jące  się  w ok ó ł w ie lk ich  
Z ak ład ów  C eram iczn ych , za tru d n ia jących  
o k o ło  1.000 robotników .

Z ak ła d y  te  w  o k res ie  p rzed w ojen n ym  i 
Jeszcze w  c z a s ie  ok u p acji p rod u k ow ały  
w sze lk ieg o  rod zaju  m a ter ia ły  budov, lane, 
w ch o d zą ce  w zak res ceram ik i. P o czą w sz y  
»«ł różn ych  typów  ceg ie ł, produkow ano w

' Obrady cennikowe
g > r2 g d ś ta w ic łe U  r z b m i e s ł a
Wekom.) odbyła w Inspektoracie O ebro-!

*? SHai-uowc) konferencja z udziałem przed-! —  L atem  u b ieg łeg o  roku —  m ów i ob. P o
K ę p c z y ń sk i, za stęp ca  k ierow n ik a  d z ia łu  b*- 

zo su ły  do- j to m a isk ie g o . k tóry je*t rów nież p iz e w o d -
tycsiącs kes tów  wyrobów * usług rsem leilti*  i niczącyits Z w iązku Zdw. E racow u ikow  r r z e -
«*ycli oraa lub obniżki. i m ysłu  C eram icznego w R em b ertow ie— M in.

W wyniku dyskusji prze<feta«k4*l« rsemto- \ K om unikacji za in tereso w a ło  s ię  m o żliw o -
^  b eton ow ych  p od k ła d ó w  k o -

roby. Na podstawie ourzjluantj raos*W'4j .Kai-j Isjow ych . W yk on aliśm y pew ną ilo ść  tak>ch
kulacji z«stacie ustalony csaiiik , n ic-; p od k ła d ó w  i u ło ży liśm y  na n iew ielk im  od-

Zjazd delegatów zrzeszeft kupieckich woj. warszawskiego
tn k it o d p o w ia d a ły  w ym ogom  k o lejn ictw a , 
m o ttu  b y łob y  ro zp ocząć p rod u k cję  ich w

W związku ze wzrostem ilości zapisują­
cych się i oczekujących na wyjazd, organi­
zowane są już transporty grupowe.

Dywizja Trawlerów
powróci do Polski

W jednym z basenów portu w Lubece od­
naleziono 4 trawlery Polskiej Marynarki 
Wojennej — „Mewa“, „Rybitwa**, ,,Czajka* 
oraz „Żuraw1', które zostały, wywiezione 
przez Niemców z Gdyni w 1939 r.

Podczas,wojny okręty te zaminowywały 
wody m. Północnego, jak.o jednostki floty 
niemieckiej. Obecnie wyjeżdża po nie pol­
ska załoga w celu sprowadzenia ich do por­
tu macierzystego.

Jeśli P Ą C Z K I  io B L I K L E G O

Za  „szaber” — sqd doraźny
Zerządzenle Ministerstwa Ziem Odzyskanych

Ministerstwo Ziem Odzyskanych, aby ustaliło, że kolej nie będzie przydzietafa
skutecznie ł ostatecznie ^zakończyć wal-! wagonów osobom, względnie instytu- 

i kę z ogałacaniem Ziem Odzyskanych! cjom, które nie wykażą się zezwoleniem
. ... i Ministerstwa Ziem Odzyskanych na wy­

wóz, o ile stacja docelowa znajdowad
obecnie
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ZJAZD PEŁNOMOCNIKÓW P.CK.

Kupcy organ izuj sią

dużych ilościach. Obecnie przygotowujemy 
produkcję wyrobów betonowych, m. in płyt 
chodnikowych, zatrudniając 30. robotników 

Większość dawnych pracowników, za

u<ss dalej cb. Poszcpczyński — pracuje o 
becnie w Warszawie, odbywając codziennie 
długie, wielokilometrowe wędrówki do *la

t>n:& S i t  tuletgo br. odt>ęcUie się w Warsza- 
*rie z je id  PeinonrocRńców Poiskiiego Crerwone-
So KrąySia. Na zjazd przybędą priLććazawieieie 

i M alejących  okręgów P.C.K.

iCIGANIE PRZESTĘPSTW 
UiiZ^DNICZ V CH

Prokuratura Sądu okręgow ego w Warszawie 
•porządziła akt oskarżenia przeciwko JózetowI 
Kutpicie, buehaiteiow l Delegatury Wydziału . . . . .
A rtykułów  2yw nościew yeh Zarządu M iejskiego; cji k o le jo w ej w R em bertow ie, lub p rzez  
w  «• Warszawy, który działając na szkodę; poł a do przystan k u  tram w ajow ego  na G o-
w ym ienibnere Zarządu, przyw łaszczył tobie e ł aw,ktl r ,d v b v  D v rek c ia  K niei „ r z - d  fcwotę 11)200 (żutych, ooracając Ją na wiaaaą ŁlAVvrłtu UdyDy u y r c k c ja  NOJe. zarzuci .ia
korzyść. p rzy sta w a n ie  w K a w ęczy n ie  ch oćb y  dw óch

Na wokandzie Sądu Okręgowego w Warsza- pociągów  d zien n ie  —-  jed n ego , zd ąża  ące-  
wte znajdzie się równie# sprawa Tadeusza Bio- go z ran a  do W arszaw y i drugiego, jad ą-  
U w sklego ekspcdienia Urzędu l-ocziuwcgo War cego  po ,p o ludn!.u w ttro n ę  R em bertow a, 
łzawa, zy który nie sw ijo  o o o u iął*'- , f? , r r  ,« . n \  \ łt ,
ku siu iouw cgo i d/:aiaji\c na szkodę Skarbu b y ło b y  to a la  zras w ie lk ą  ulgą, szcz&golrtle

teraz zim ą, k ied y  są  m roźne dni i szyb k o

W ramach struktury organionacy-jnej knipgie- dzc-nŁe Kupców m et. Warsaawy podj-ę^c pracę 
ctw a prywatnego w w stk lie  zgrzuszeniia kupców nad zn^iganteowaniem Związku ZrzcsŁeń Kuple-

się będzie na terenach polskich sprzed 
1939 r. Nadto kolej nie będzie przyjmo­
wać przesyłek bagażowych bez zezwo­
lenia Ministerstwa Ziem Odzyskanych.

Na punktach granicznych tak drogo­
wych, jak i kolejowych z 1939 r. będą 
przeprowadzane specjalne kontrolę ba­
gażu pasażerów.

O zarządzeniu tym zostało ' poinformo­
wane Ministerstwo Bezpieczeństwa, Ko-webodsą w skład związków zasuszeń woje- ctakh woj. warszawskiego. Do tworzącej się I .mendant Glównv Miliril OhowateUkiełwottołtK-h, ktoie z kolei poiHegają Naczelnej kupieckiej crgantaacjs wojewódzkiej zglostra “}enaaT\l yiowny M.ilC 1 UDyWoteiSKiej,

RarfCT-;ŝ Zrzeszeń Kupieckich R.P. , akces 28 związków 1 stowarzyszeń kupców, dzSa-! Komendant Główny Straży Ochrony
Zzoet-zenta terenowe Jak również wojtewód*- tających na terenie woj. warszawskiego. i Kolei i Inspektoraty Ochrony Skarbo-

kie związki srreezer kupieck ch droiia ają na Pierwszą- organizacyjny Zjazd Delegatów, od-! wei. Nadto snecialne brvsadv ló<ne beda
«vięi»i>cosc u a w u p u  p .« v«w u .*u i» , **• podstawie statutów waoroowych, zatwferdwo- będstóe się w dniu 20 bru. o go da. ii-ej w U>-j J , *1 J lo u t u ę u ę

mieazkując^ch w. Kawęczynie — informuje | nych pnci MiuJsterscwo AprowteacjH 1 Handlu, i tealu Naczelnej Rady Zrł̂ eszeń KupiockJcb R.P. przeprowadzać rewizje „szabrowników .
W wytattiUJiu planu strukturalnego, Zgrorna-1 w W arszawie.

Ł i s ć s s f  c f ©

Daiska droga od przydziału skóry
do podzeiowania butów

państwa — nie dostarczył do Ur.ędu Pocztow e­
go worka zbiorowego, zawierającego przesyłki 
wartości ponad 10.000 złotych, przywłaszczając 
jc sobie. (t)

ścierania się. 
Odbudowa Zakładów Ceramicznych w

ZE SCENY

Teoir „Comoedia”
HPlacówka“ — Bniesława Prusa

1 ró>.-| noczesate kilkoma energicznym i rzutami epo- szawy podjąłem  pieniądze na w ykupienie skóry 
tyczitą| toczny coraz wsi poiskiej s ostatniej ćw ierci, t u-jatem się do biura Zjednoczenia, Otrzvma- 

XIX, wieka. Dwór: obszarnik, nierób i darmo- j »em odnowiedż. Ze na zlecenie, które nreiindam.

Adaptacja M entc/na Jrst rodzajem literackim  i uproszczeniem Jest sprowadzanie je j do Jedne-
tnukayru dla tego, kto ją podejm uje, & groź- go, dorhihująctgo rysu; biernej zdolności do 
M in  itta autora przerabianego utworu pow ie-j w y t r z y m y w a n i a .  Ale f*nis kreśli rćw- 
ócicwego. Nie iaiwo Jest przetopić bogatej t róż 
jioroduą treść tłebrej pow ieści w drauua 
I organiczną ca-ioŁć.

Pominąwszy kilka błędów — jedno trzeba 
przyonaf aaninie Morawskiej: traatsponująe 
..Placówkę** na scenę teatru, uchwyciła jej 
Istotny wąlfck dram atyczny, powiązała logicz­
n ie poszczególne ogniwa 1 nadana caio&cl ton 
wartki i interesujący

N iestety, niektóre cenne eiem onty opowieści 
zginęły. Nie widzimy Slanaka pr..y pracy. Za­
gubiła się piękna, rzadko u, Prusa tak bezpo­
średnim  liryzmem tętniąca scena rozmowy Slł- 
snaka z ziemią Może nie mieścsie się to w szyst­
k o — lub m ieściło się trudno w  w dramalycz- 
aynj ujęciu „Placówki**.. W rezultacie Jednak 
w idzim y Ślimaka kupującego krowę, odm aw ia­
jącego sprzedaży sw ojej ojcow izny, ro .p acia ją ­
cego nad każdą z kięak, które nań lak niepo­
w strzym anie spadają ud chwili przybycia nie­
m ieckich kolonistów — ale Ślimaka przy pracy 
gue widziany.

Błędem również Jewl nadmierną używanie

Łwary. Prus, właśnie Prus w Odróżnienia od 
ejnuMiU, stosuje ją bardzo dyr.krctn:e. D la­

tego wy daje nam się, że można by z poży tkiem  
«ŁU sztuki zredukować lub nawet usunąć owe 
,,pamiętajta**, pilane*’ itd. A Już „legnę** Jest 
wystarczająco chiopukie, by nie następować go 
ffonną „Ugnę**.

Te zastrzeżenia nie przekreślają zalet adap­
tacji, oddającej wątek dramatyczny oryginału.

„P laców ka- Prusa, którą znamy wszyscy zc 
Szkoły (niestetyii potrąca v splot bardzo dziś 
żyw ych analogii. Waika cniopa ślim aka u uirzy 
jnaaie ojcowizny 1 o oparcie się podm ywającej 
go Całl kolonistów niem ieckich — dziś bardziej,
» iż kiedykolw iek, m obilizuje nasze wzruszenie, 
h-aszą całkow itą sym patię. Bo sym bolizuje nie­
jako ten ogromny w ysiłek , który w kilkadzie­
siąt łat później musiał wykrzesać z siebie lud 
jpoKfci w walce i  hitleryzm em . Oczywiście m e­
tody, siW owane przez sta łego Hammera, a 
Aa w et Jego brutalnego syna Fryca, śm iesznie 
tkiedną wobec metod ekstorm iiiacji, z Jakimi 
»*woi* nas Mttorowwe* potom kowie Hammerów.

•iw ie są stfy przeciwdziałające sóble w tym  
dram acie cftłopskftn: ohey, groźny żyw ioł nie- 
a j itS iM -1 ‘ sw ojskie, uparte, chłopskie umiio- 
•fcztC* J iim i. SJyrnalca do ojcowizny ma
W sobie eoó m istyenw go. Owe fanatyczne „w ese- 
JriemSe się panureml** w glebę —* od tego czasu 
«*l tapanj r/tnmp litera 'k i — Jest n iew ątpliw ie 

WOU&Wk $V®J?*kleJe tałs JOłJ

gestem  kontrolerem  z ramienia Rady Zakła­
dowej 3.P.B. kPótdzielai szew skiej „Technik**, 
która reperuje obuwie d!a pracowników naszej 
firm y. Na reperacje otrzym aliśm y z Min. Apro­
wizacji 1.0G0 kg. skóry zelów kow ej jeszcze w 
lipcu ub. r. (Zlecenie z 13.VII.45 r. Nr. <59/45). 
Mieliśmy ją otrzym ać z garbarni Tcmler i 
S .wodę w Grodzisku Maz. Otrzymaliśmy jed­
nak tylko 3G6 kg., na pozostałe zaś 034 kg. gar­
barnia zażądała prolongaty zlecenia wzgl. no­
wego zlecenia * Warsz. Zjednoczenia Przemyślu  
Skórzanego. Gdy zwróciłem  się do w ym ienio­
nego Zrzeszenia, odmówiono mi prolongaty, po­
lecając się  zwrócić w tej sprawie do Central­
nego Zarządu Przemyślu Skórzanego w łx>cM. 
Pojechałem  do Lodzi, siedziałem  tam pięć dtd 
l wreszcie otrzym ałem  zlecenie na 300 kg. 
ry, Jednakże Już nie na garbarnię Tem  
Szwede, a 'na skład Zjednoczenia Wars: 
skiego na skórę U NURA. Po powrocie do

Jak Jest nowe (lecen ie, to nie ma skóry, a Ro­
botnicy chodzą nawpół boso.

Suszczewicz, Warszawa.

Zarządzenie postanawia, że za szaber 
1 kradzież mienia państwowego winni 
będą pociągani do. odpowiedzialności w 
trybie sądów doraźnych. Zarządzenie to 
stało się koniecznością wobec plagi oga- 
łacania Ziem Odzyskanych.

plenarneT osiedzenie
WYDZ. WYKONAWCZEGO KCZZ.

Prezydium  Komisji Centralnej Związków Za­
w odowych zwołuje na dzień 20 1 21 bm o godŁ 
10-tej rano w gmachu Komisji Centralnej, AL 
Przyjaciół 0 plenarne posiedzenie Wydziału 
W ykonawczego Komisji Centralnej Związków

Oto dropa św. Biurokracepo. Robotnik S Zawodowych, z udziałem przewodniczących i
P. B. chodzi «, ithuawych 'buitch, .  M r ,  £ $ £ %  S 5 g ^ £ « S S S  
jest nieuchwytna. Sądzimy, ie „zmateriali­
zuje się" ona wreszcie, ale to nie wyczcrpu 
je sprawy Opisana historia powinna przy­
pomnieć odpowiednim instytucjom i urzędom, 
i e  realność pomocy y  formie przydziałów 
zależy od tępo, aby n ie  byiy one — papie­
rowymi. (Red.)

Związków Zawodowych oraz przewodni 
Okręgowych Komisji Związków Zawodowych

Porządek dzienny* przewiduje następujące re­
feraty:

1) Place robotr'Iłów 1 pracowników um ysło­
wych (sękretarz gen. K.C.Z Z Rusinek); 2} Po­
lityka aprowizacyjna (sekretarz K.C.Z.Z. Sikor*  
ski); 3) Tanie mieszkania robotnicze (?ast p r .e-  
wodn. K .C Ł Z . Szczęśniak): ę o ć b u ó c w a  Z;ę>» 
Zachodnich (przewodu. K.C.Z.Z. W itasrewsid).

€ Z c t Ę * i t w v i ^ t S w 9  H e c f i y f e c i l

—  — — ------- — — ----------- 1 Ob. C hladiłóski, W-wa, — Zarząd Związku b  f na adres M inisterstwa Ófcrcmy Narodowej, AL
o opowiedz, te na zlecenie, które posiadam, W ięźniów Politycznych w obozaćh hitlerow skich! Niepodilcffłoiści 229. List zostanie z pownoócia don*

życzliw ych Jego pam ięci 
3150-t

zjnd, lekko my si nie sprzedający sw oje grunta i sj^6j-y nje raa | te  wobec tego muszę się znów  
niem ieckim  kolonistom , względnie zabawiający i zw r6cić ^  centrali w Łodzi. .Jakiż jest w y-  
się w nie obowiązującą do niczego liberalną n ik  otrz, m an.:a preez  Ras pr2J.dzia?uJ skóry? 
„ludowość** (szwagier aaned.zica). Wieź: chłop po- ponosi koszty mołcli rozlicznych pedró-
puuszczyzulany, ołK-lążony Jeueso instynktow ną ży; Jak Jefil 6kóra to p n .ct(awiii0 ne zlecenie, 
wprost czcią dla jasniepanstw ą, ciem ny, nie- »
w yksziałcony, kurczowo trzym ający się zacofa-! 
nych form uprawy. Często opieszały, t  podzi­
wem 1 nienawiścią patrzy na „skrzęlność** nie­
m ieckich kolonistów. Gromada chłopaka* roz­
bita. riic.doiua do zorganizowanego, wyrastają­
cego ponad drobne antagonizm y w ysiłku <np. 
do wykupienia pańskiej ziemi), Przenikliw ości 
Prusa — socjologa nie ujdzie żadne nawarstwię i 
nie interesów 1 pożądań, żaden w ęzeł przeci-j 
w ieóstw . Jego postacie mocno chodzą po ziem i, i 
ciążąc ku niej ciężarem  biedy, ciem noty l  na- j 
wet — m arzeń. /

Reżyser Bo ń cza -Tomas* e ws»k! w yetaw ił „Pla­
cówkę** starannie 1 inteligentnie, uwypuklając 
m om enty społeczne i w ydobyw ając a dostatecz­
ną silą momenty tragiczne. Spośród w ykonaw­
ców na pian pierwszy wysuw a się Teofila Ko- 
roiłkU-wiez. Jej Jagna — to kreacja zwarta l 
przem yślana. Tchnie prawdą jako w yrachow a­
na gospodyni, szorstka w  sw ojej dobroci 1 
wzrusza w scenie przysięgi.

Bay-Rydzewski zwichnął nieco równowagę 
Ślimaka, uwypuklając nachniernia elem ent siły.
Dobrą sylw etę owczarza Maćka, wyrażającą 
gięboiti humanitaryzm  Prusa, nakreślił Jan Gorz 
kowski. Jadwiga Wacińska a zacięciem  zagrała 
rotę plotkary ł pijaczki w iejskiej (siarą Sobie- 
ską). Dobrze również wypadły epizodyczne po­
stacie szwagra dziedzica (K. Morawski), Jojne 
Nietoperza (L. Józefowicz), Grzyba (J. K alinow­
ski — doskonale ucharakteryzowany.'). Bakalarza 
(Bońt*-a Tom aszewski) 1 jogo córki (XI. Jasno­
rzewska). Sołtys Grochowski w interpretacji K„

wy

m ieści się przy ul. K redytowej 4, m. 9
Ob. Darowski, W-wa. — Związek Uczestników  

Walki Zbrojnej o N iepodległość 1 Demoicrację 
m ieści się przy ui. Jasnej 17.

Ob. Zielińska, W-wa. — Może Pani napisać

S. ’jI p.
W it o ld  J A N O W S K I

W ywlerlony % W arszawy 2i.vxn.44, katow any przez zbirów niem ieckich, zmarł J J ,«
przeżyw szy lat S3. i

Msza ów. za spokój Jego św ietlanej duszy odbędzie się  w  kaplicy Ojców Pallotynów  
(Praga, ul. Skaryszewska) aa. IB J M  r. (sobtna; o  godz. 8 rano, na ‘którą zapraszają ̂v<ii; iwv r*»n J ̂ r*n rwa,m !r=̂*>L

ZONA Z CÓRECZKĄ, RODZICE, BRAT I■R O D Z IN A .
BMMBŁ ME^MWłMimUaffl!^^ C H B g — w j

Krugiowsklego raził nas kresow ym  akcentem. 
Również Zośka (L. Kopczyńska) nie wydobyła  
ea sw ojej roił wszystkiego zawartego w niej
tragizmu.

Pozostali w ykonaw cy zupełnie poprawnie wy
Wiązali się ze swoich zadań, nie wyłączając 
dwóch anonim owych synów ślimaka.

Dekoracje Jana H awryiklewicza, jak zwykle  
wie łopianowe i Jak zwykle — udane. Żywy pie- 
seh Kurek bardzo fotpgeniczny.

Wójcicki-

Br. med. EMU. APFELBAUM
SEKRETARZ R /D Y  TDR O^IA PRZY AMERICAN JOINT DISTRIBUTION COMMITTEE
wyhituiy lekarz, zasłużony pracownik na potu nauki 1 dhigołejni Oztaiacz społeczny  

zwiari nagle dnia 15 ątycznia LS4S roku.
Śm ierć Jego jest niepow etow aną stratą dla naszej Instytucji 

W yprowadzenie zw łok * Prosektorium  przy* u4 O c.k i odbędzie się dziś o go&z. 1S.13. 
31CC-1 AMERICAN JOINT DISTIUBUTION COMMITTEK.

BKKmSS.

z B iziftskich
E u g e n l a i  i z w e r e w a

■wdowa po t.p . Mikołaju, w i. Apteki w  Garwolinie,
^pratrzona św. Sakramentami zim. dnia 14 stycznia 1944 r-, przeżyw szy la t  85. 

Naboż. żalo-bne odbędzie się w kapŁiay kość. św. Karola Boromeusza na Pową . ksćfc 
Juki-a, 19 bm. w  sobotę o godz. 11 r., -wy prowadzę nie zaraz po skończ, n ab. na cm. m iej­
scow y do grobu rodzłwńego, o czym .zawiadamiają pozostali w  smutku  
2065 1 CÓRKI, SYNOW E, SYNOWE, ZIEÓ I WNUKI.
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ręczony.
Prowadzący m eldunki. — Sądzimy, te  najwła­

ściwszą drogą byłoby podniesienie sprawy opłat 
za m eldunki przez Związek Zawodowy, do któ­
rego Państwo należą. Byłoby to tym bardziej 
wskazane, że należy Jednak stw ierdzić fakt po. 
bierania przez prowadzących mćidunki różnych  
kwot, jak np. 7 zł. i 8 zł., co stwarza i chao* 
w tej sprawie i budzi niezadowolenie ludności, 
zdezorientowanej nieprzestrzeganiem  prze* 
prowadzących m eldunki taryfy urzędowej. Je- 

i śłi opłaty te są, zdaniem Państwa, zbyt niski*  
; i obowiązująca taryfa krzywdzi Państwa, nale- 
! ży jak najszybciej uregulować tę sprawę oeta- 
| tecznie przez rew.izję taryfy.

Stały czytelnik  r W arszawy. — Sprawa takiej 
szkoły, niewstpikw.e pożytecznej, powinna zain­
teresować Związek Zawodowy Pracowników  

j Przem ysłu Skórzanego (Targowa 15) do które­
go radzimy Panu w  tej sprawie zwrócić się.

Stały czytelnik  c Poznańskiej__ Powiniet*
Pan uzyskać najpierw rozwód z pierwszą zoną. 
Poniew aż nie ma Pan o niej żadnej wiadomo- 
śet, będzie Pan musiał zapewne wystąpić o li­
zną nie Jej za zaginioną t zmarłą i dopiero orze­
czenie Sadu o uznaniu Jej za zaginioną upo­
ważni Pana do zawarcia nasręęnego maiżoń<- 
stwa.. Co do dziecka, które ma się urodzić^ 
będzie Pan mógł uznać je formalinie, jako sw o­
je dziecko, przez co naw et przy późniejszym  
zawarciu m ałżeństwa z jego matką nie skrzyw ­
dzi go Pan ponieważ będzie nosiło Pan* na­
zwisko.

Ob. Czechowska, Komorów. — Radzimy zwró­
cić się o op iekę do Towarzystwa Przyjaciół 
Żołnierza — Warszawa, ul. Widok 22 N ieste y. 
in>dv widu “ln ie  n ie możemy Pani pomóc. 
||tfMBŁM4llUM81MtilWMMI>Wlll,ITI'l UL ..I'j

Ś. f p.

Wacław Popie!
zmart śm iercią tragiczną 8.1 1646 r ; prze­
żywszy la t 33, pozostawiając w głębok a, 
żalu
11692-1

j W M N «
Synka, siostrę i ciotkę



Linie „L“ I „H"
m&LRŁby  u f ó p s z y t

Wiadomość o uruchom ieniu stałej kom uni­
kacji sam ochodowej U K .  om linii „M“ AL 
jforc.iollinskie — Prasa (ul. Jagiellońska) oraz na 
lin ii „L“ Al. Jerozolim skie — ul. ftctocka (2p- 
liuórzjb, m ieszkańcy stolicy przyjęli z pełnym  
ucmanięm.

Uruchom ienie kojnunlkacji auiebus&yoej na 
tych ońcinfcach posiada jednak, jak wykazało  
da. wiadtzeiuc, powije braki.

Linia „M“, która m ięła łączyć przez c&ty 
A raił Pragę, dzieinicą o najw iększym  nasile­
niu handlowym  ze Śródmieściem , praktycznie  
łączy ją tylko w godz. od 7 — u ora;, ou i .  —
V/ pczejtałych  zaś godzinach w ozy linii 
kursują na skróconej trasie: m ost w ysckow o- 
duy (YPy&rseże K ościuszkowskie) — Al. Jera o- 
lińjs&ie róg ul. Poznańskiej. Jeżeli, z braku d o -j 
Statecznej ilości benzyny M.Z.K. zmuszone są 
do prowadzenia tego rodzaju gospodarki w ę­
zam i, wicijiy przynajm niej przez um ieszczenie 
Odpowiednich tablł.c ,na w ozach i  przystankach i 
krańcowych pcwiatioufjć publiczność.

Linia „L“, na k tó r e j . kursują trzy w ozy (w

tycia przy i t a b i M i  kart żywnościowych
Sfcułeesna «kc§a Bi-jrj Kontroli Ministerstwa r @ w ś z a c | i

Biuro Kontroli M inisterstwa Aprowizacji i
Handlu przeprowadza szeroko zakrojoną akcję 
Łwaloaania nadużyć w ro cŁzielnictwie kart ży­
w nościow ych (pobieranie kari, dwukrotne, uzy­
skiw anie ich przez osoby do tego nieuprawnio­
ne, otrzym yw anie kart kategorii wyższej od 
pr.. ftjiagutąceJ  itp.).

W w yniku doiychcaasowych kontroli w iele  
spraw o nadużycia w dziedzinie rozdzielnictwa  
kart zostało skierow anych na drogę postępowa­
nia karnego i  dyscyplinarnego.

Ponadto na skutek przeprowadzonej inten­
syw nej kontroli uzyskano znaczną obniżkę ilo­
ści w ydanych kart żyw nościow ych. Tak np. w 
referacie aprowizacji i  handlu starostwa w 
Grójcu ilość kart po kontroli w  m -cu paździer­
niku zm niejszyła się o 50 tys, set. Przeciw  kie 
rowalkom  tego referatu wdrożone zostało po

tym  odrem ontowany przez warsztaty M Z.EU i stępow anie karne. Radny * sekreter* gminy
przedwojenny autobus a trzydziestu pięciu m ie j ' ~  .....*“ '*-* ’
scach, marki „C iievroiet“ zdała egzam in po­
m yślnie.

Mieszkańcy Bielan w noszą prośbę do D y­
rekcji M.Z.K. o przedłużenie kursu jednego z 
trzech wozów do C.l.W .F-u, (as)

O bazar* przy ul. Hożej 2
przy uil. łJożej 2 w okresie przedwojennym  

Istn iał bazar Ala d robnego hand lu . O becnie, po  j 
^iikwiidętwanfu budek rfa pl. 3~ch Krzyży, ku i 
pteetwo zwróciło s4ę dó Starostwa Śródm iej­
skiego o ze-w olenie na otw arcie bazaru przy

Komorniki, pc-w. grójeckiego, odpowiadać będą 
za fałszow anie list odbioru kart. Grozi im od­
powiedzialność karna. W woj. lubelskim  — bur­
mistrz m. Terespola i  10 pracowników Zarządu 
M iejskiego pobrało karty dwukrotnie. Sprawę 
przekazano do prokuratora, zawieszając w pot­
nieniu obowiązków służbowych w szystkich  
oskarżonych.

Fabryka cukrów t cukierków „K ryształ4* w  
Krakowie odpowiadać będzie za pobranie na 
m -c lipiec kart żyw nościow ych dla osób nieza- 
tnidnicm ych w fabryce.

Biuro Kontroli M inisterstwa Apr. i Eandlu

pojących urzędach i instytucjach: Fabryka
„&to(£a“ w Chrzanowie, Państwowy Zarząd Dro 
gow y w M iechowie, w ytw órnia Wódek Gatun­
kowych „Baczcw*ki“ w Charsznicy, Starostwo 
Powiatowe w  Białym stoku, Biuro Pośrednictwa 
Pracy Zarządu M iejskiego w Olsztynie, W ydział 
Robót Publicznych Zarządu M iejskiego Olszty­

na, Państw ow y Urząd Samochodowy w  Olszty­
nie, Starostwo Pow iatow e w Jeleniej Górze.

W szyscy winni zostaną pociągnięci do suro­
wej odpowiedzialności.

Należy podkreślić, że przestępstwa tego ro­
dzaju popełnione przez urzędników podlegają  
obecnie kom petencji sądów doraźnych. (t>

W I D O W I S K A

Kronika sportowa

1 ujaw niło rów nież nadużycia kartkowe w nastę-

AC Sparta (Praga Cz.) gra w  Warszawie w
kosza i siatkę. W sobotę , i w  niedzielę on. 28 
ł 27 stycznia br. organizuje Akadem icki Zwią­
zek Sportowy w W arszawie na sali YMCA 
pierwszy w Polsce, po odzyskaniu niepodległo­
ś c i  m iędzynarodowy turniej w  piłce koszyko­
wej ł siatkow ej panów. Udział w  nim wesmą 
najlepsze zespoły warszawskie — „Spotem" i 
A .Z .S  oraz mistrz Czechosłowacji — AC Sparta 
z £ragt. Turniej tęp, jako pierwszy m iędzyna­
rodowy, będzie ciekaw ym  sprawdzianem co do 
poziom u naszej pffitki ręcznej, wobec tego, że 
drużyny „Spotom" i A.Ż.S. reprezentują n aj­
lepszą klasę w  siatkówce. KS „Społem'4 typo- 
w any jest na tegorocznego mistrza Polski w ko­
szyków ce. Piłka siatkowa i  koszykowa u na­
szych sąsiadów — Czechów — jest najpopular­
niejszą i należy do najsilniej szych w  Europie.

Mecz Czechosłowacja — Polska w tenisie sto­
łow ym . Polski. Zw . Ten,, sto łow ego zapropono­
wał Czacho slow a ckierau Zw. Tenisa Stołowego

rozegranie zaw odów  m iędzypaństw ow ych Cze­
chosłowacja — Polska w dniu 10 lutego br. w 
Krakowie. Dzień przedtem odbędzie się spotka­
nie Praga — Kraków, a w dniu 12 lutego Praga 
— Warszawa. Przed zawodami odbędzie się  
5-driowy obóz treningow y w Krakowie z udaia 
łem  najlepszych zawodników Warszawy (Ga>j, 
Paczkowski), Krakowa (Dobosz, Zięba, Mam- 
ciarczyik), Pomorza (Osmański ł Nowak) i Po­
znania, który nie podaż Jeszcze na zwisie sw ych  
repr ez en tan tów .

Tłoczy ński przebywa w  Italii. Ignacy Tło czyń
ski nie jest już obecnie w  obozie w Niemczech, 
lecz przebywa w  Talii. W Meppen (Rzesza) 

przebywają red. W ojciech Trojanowski, red. Zy­
gm unt Weiss i  red. Aleksander Szenajch. Pił­
karz Ol a sok („Polonia") przebywa w  Italii.

Warszawska Skra wyjeżdża w  dniu 24 fam. 
do Łodzi, gdzie rozegra m ecz  ̂bokserski z 
ŁKS-em. (R)

T E A T R Y
Państw ow y Teatr Polski (ul. Karasia 2): Dziś

premiera „LióH Wenedy" J, Słowackiego w re« 
żyserU J. Oaterwy z  E. Barszczewską w  ro4S 
gtowr.ej. Początek o go<tz. 17.30.

Opera (Marszałkowska a): o  godzinie 17.31 
„Veńóum Nabite" 'Mooiueafct i „Pajace" Leon»* 

.cavafia Ostatni tydzień przed premierą.
Teatr Mały (Marszałkowska 81): o  go de. b8~ef 

przedoia-wiehre komedii J. S iiw iny „Macierzyń­
stwo Panny Jadzi".

Praski Teatr R ew ii (Zygmuntowska 8): gra
codziennie noworoczną rew ię p. t. „Cląc,i* 
UNRHA" z udziałem' całego zesp ołu .. Ork^es^irą 
dyryguje St. Nawrot, przy fortepianie W. Ka­
sztelan

Teatr Pow szechny (Zamojskiego $8): o g. 1*
„Obcym wstęp wzbroniony", reportaż scenicz­
ny H. Buczyńskiej.

Teatr Comoedia (Szwedzka 2/4): o  godz. 18-eJ 
./Placówka" B. Prusa.

K I N A
Początek seansów  we w szystkich kinach  

godz. 13, 15, 17 i 19.
„A tlantic4* (Chmielna 33): N ow y film  angiel­

ski: „Jeden z naszych sam olotów  zaginął".
„Polonia44 (Marszałkowska 56): N ow y film  

angielski „Jeden z  naszych sam olotów zaginą^4*
oraz aktuatopAci.

„Tęcza44 (Żólibórz, Suzina 4): „Zapomniana 
melodia" oraz aktualności.

„Syrena44 (Praga, Inżynierska 4V: „Cztery  
serca" oraz aktualności

?\ C S A  S  #31 w\'tnle * ł  nt<->?!• Zamiejscowe zlecenia ogłoszeniowe do pism: „ŻYCIE WARSZAWY" i „RZECZPOSPOLITA".
( U d  i ia m m tS ira C J i.  naieży kierować pod adres: BIURO OGŁOSZEŃ. „CZYTELNIK" Warszawa u l Wiejska 16. 

P i e n i ą d z e  z a  o g ł o s z e n i a  prosimy przesyłać bądź pocztą pod powyższy adres, bądź wpłacać do P. li. O. konto Nr 717
, ____ ____  ____  K 882-0

ogłasza przetarg na:

sapszząciiątwaiile placu’
■ P. K. 0.

przy ul- Świętokrzyskiej 33/35 i wywóz gruzu.

Podkłady ‘ofertowe wydaje Wydział Budowlany P. K. O.
irzy ul. Filtrowej 63 m. 43 w godz. 10—15. t

Oferty w  zalakowanych kopertach należy składać tamże 
i > dnia 24 stycznia 1946 r. godz. 12, po czym nastąpi komisyjne 
kwarcie ofert.

P. K. O. zastrzega sobie dowolny wybór oferty jak również
poważnienie przetargu bez podania powodu. K. 235-1

10.000 n a g ro d y
za wskazanie miejsca pobytu

SKRADZIONEGO SAMOCHODU OSOBOWEGO POGOTOWIA 
marki D.K.W. (specjał) Nr. rej. A-05188, koloru zielonego  

MARSZAŁKOWSKA 62, FOGOTCWIE, TEL. 8-75-75.
K 250-ł

f w s T i i y e t A C c J A  B a n

f i W E P T U N "
M A R S Z A Ł K O W S K A  62

zawiadamia sw ych bywalców 1 sym patyków
iż z  dniem 16 stycznia

WYDAJE OBFITE OBIADY FIRMOWE OD SS ZŁ.
C O DZIENNIE GRA ZESPÓ Ł JA N A  WROŃSKIEGO.

11478-0

o a t O S Z ł t N i A  I D H O S N
H A N D LO W E

a,a,a,a,a,a, G alanteriohurt „Elte-
ł u “. Jerozolim skie 45/12. 13211-0
AAAA) Biurowe maszyny — Ku- 
p, my natychm iast — Teodolity — 
Zeissa — Wilda — Fotoaparaty ma 
łoobrazkowe — MUkroskopy lekar­
ek.® — Wagi uchylne — Marian 
Pujdak, Marszalków oka 79. 13258-0
A. A. A. Kupuję futra, dywany, 
porcelanę, szkło, mebelki arty­
styczne. Julia Ujejska, Marszał­
kowska 38, skiop-. W krótce będzie 
uruchomiona pracownia ku»nier 
ska. K  251-0

A) Apteczne butelki, słoiki, kwa
sów ki, zamaki, lem oniaóów ki, fa- 
sónówki, m onopolowe Balony w 
koszach, gąsiory oplatane, syfony. 
Inne wyroby szklane. Najtaniej 
Brzeska 16. Boreki. 2072-1

A. Dom Marszałkowska całość 
Sprzedamy w yjątkow o przystąp 
nie. Komis Nieruchom ości, Jero 
zoiim skie 2,7—4. 3070-0

A) Hurtownia galanterii w ysyła
gumki, grzebienie. Marszałkowska 
112—28. Głębocki. 1651-0

A) Hurtownia perfum eryjne - ko­
sm etyczną R Szczepański, K Żół­
to wslci, M arszałkowska 112—15.

K 155-0

A. Kupię m eb le nowe, używane, 
pianino. AL Jerozolim skie 28/4.

3374-0

. Szafa trzy drzwiowa, kredens, 
ani no krzyżowe, szafę zsluzjo- 
ą, kanapę sprzedam za bezcen 
Te zaraz. Jerozolim skie 28/4.

__ 3073-0
Sklepy Marszał'kowaka — bo- 

nice, restauracje, kawiarnie, po­
cą Komis Nieruchom ości, Jsro- 
lim sk ie 28/4, I piętro. 3072-0

A) Sklepy zwrot kosztów  rem on­
tu. Marszałkowska, Puławska — 
boczne. Biuro Handlowe, N ow o­
grodzka 37. ,  13200-0
A) Willa (Warszkwa) możliwości 
zam ieszkania za bezcen sprzedam. 
Dom ańska 38/5. ' 223-0

Aprrat rentgenowski, diatermię 
krótkofalową, kwarcówkę, panto- 
stat, lampy ren tg en o w sk i, pal­
niki kwarcowe kupię. Chałubiń­
skiego 10 m. 18. 1123-0

Bale! Danclnigd! Uwaga! Sz-rpenta­
ny. Czepki. Parasolki. Lalki. Ko- 
ty fo n y ,'  Nowogrodzka 10—1, ś lu ­
sarska. 11S91-1

Biuro handlowe „Reklama", Łódź. 
Piotrkowska 46, tri. 173 59, przyj­
m ie przedstswicfełsliwo hzndlowo  
poważnej firm y. K 211-0

Brzmią zw ycięstw em  jeszcze e- 
cha..i Wolność do nas się u-imie- 
cha — Nie pamięta nikt o w ej- 
n :e — Bo w fotelu śni spokojnie!... 
M ilknie w szelkie narzekanie,, gdy 
w ypoczniesz na tapersmie —, W!<ąr 
kto w życiu jest wyicoclny — Ku­
pi w firm ie tapczan m odny... Dziś 
Koncwski w szystlrm  znany, Ze 
Bo’.'dne ma tapczany — N iech w 
pom’ęcl będzie Pańskiej — Że wy’- 
tw óm ia na Poznańskiej — .77 — 

_____________  13292-0
Biżuteria brylanty - złoto - sre­
bro - -zegarki - kupno - sprzedaż 
i lokaty Jubilersko - zegarmi- 
sterowski Nowak, Nowy Świat 
Nr 4f! .  13247-0
B'Jardy, bile, rem onty, toczenie 
t !l, W ierzbowski Józef, Szeroka 
83—5. 2064-0

Czysto wełniane blezery, swetry-, 
rtfor.my, koszule, krawaty S iat­
kowski, Chmielna 22. 1833-0

Chłodnice do samochodów, ciągni­
ków. nowe, reperacje, wym iana. 
Senatorska 33. 11453-0

ChromkaM, kwas solny, siarkowy, 
aiuay, tran ruifonow any. Jerózo- 
umsikie 43—13. 132S4-0

Dorny do remontu oraz czynszo­
we m e uszkodzone, wille podmie-j 
skie, płaofe, nieruchom ości wielki 
wybór pmeca i poszukuje Kora- 
ttwski, S-ka. Warszawa, W.dok 16 
—7.________| ^ __________ 13334-6

Dykty diwuraetrowh od 4 m /m  
w zw yń wolna drzewna, Łatwy bu 
dow rfce, w ielki wy bór fornierów  
uę bo we go, b ii ad drziw.owy 2 i 3  
m /m  N itow ski, Koszykowa 12.

14160-C
Do kupienia Hurtownia na Pra­
dze, Praski hurt. Radży mińska 
25 / 27.__________________________236-0

Elektryczne drzwiczki, num srato­
ry, przyciski, telefony, traxxsfor- 
matory zniszczone, uszkodzone 
kupię, Królewska 11—5. K. 224-1

Fisharm onię sprzedam, chodnik  
28 metr długi, dwie szafki nocne. 
Wilcza 9/10. 3180-1

Garnki gliniane, wyroby szklane 
ceny hurtowe, plac Grzybowski l* 
w podwórzu. 3147-0

Gumowe artykuły—sprzedaje oraz 
zakupuje Drogeria Z Różycki 
Marszałkowska 82. K 39-0

Hurtownia Śródmiejska zakupuje 
sprzedaje towary kolonialne, esen  
cj<ę octową. Hoża 33. 132E7-0

Kupię pianino lub fortepian. Zgło­
szenia; Mokotowska 59 (sksepik 
spożyw czy). 3130-1
Meble: stołowy orzechow y wy- 
kw .ntny, drugi skrom niejszy, sy ­
pialnia, gabinet, stói. krzesła, kre­
dens, szafa, tapczan a mery karuk a. 
W y.wórm a BaUmowicza, Ciirn ei- 
na 33. ' 93-0

M iynskie m aszyny, gazy, pasy, 
siatki, naie-wy i inne artykuły 
m łyńskie poleca „Mrynosprzęt" — 
Warszawa, Chmielna 18. 133S2-0

Maszynę kupię natychm iast do pi­
sania, uczenia, również uszkodzo­
ną, dobrze zapłacę. Warsztat na­
prawy maszyn W ładysław Anto­
szewski, Marszałkowska 66. 1711-0

Meble przyjmuję w komis, tap­
czany, Marszaiikowska 121, sklep.

3156-1

Uwaga! Kupcy, przem ysłowcy  
Polecam y po cenach najniższych  
barwniki, ultramarynę, karb.d, 
św iece, terpentyną, kalafonią, kie- 
je, artykuły garbarskie, malar­
skie, m ydlarskie itp. chem ikalia  
Warszawska Składnica Chemiczna 
Warszawa, Marszałkowska ll§

K 115-0

W yjątkowa Okazja Praga! Dom
trzypiętrowy, nowoczesny, 16.COS 
dochodu, za bezcen sprzeda, w ie­
le innych podobnych okazji pole­
ca „Lokata", Gulińskiego 5—10.

3031-1

Meble sprzedam okazyjnie, sy ­
pialnia, tapczany, biurka, stoliki 
kawiarniane, taborety oraz przyj­
m uje w komis, Marszałkowska 121 
sicie p. 3155-1

O biektyw y do fo to ap ara tó w  i m i­
kroskopów kupmiy natychm iast. 
M arian P u jd ak , M arszałkow ska 79.

13297-0

Pianino zagraniczne krzyżowe, 
stan doskonały sprzedam tanio. 
Zgoda 6—3. K. 225-C

Hurtownia galanterii — zabawek  
M arszałkowska 112—10. W ytwórcy 
— dostawcy proszeni o zgłoszenia..2* 2-6
Instytut państwowy badawczo ni 
ukowy poszukuje domu do cdbu  
dowy, najchętniej Mokotów. Zgło­
szenia: Nowogrodzka Ma, m. 8. 
Sprawa pilna, kredyt przyznany.

3075-C

Książki t nuty sprzedają t kupu­
ją księgarnie Spółdzielni W ydaw­
niczej „Czytelnik". Warsżawa 
Marszałkowska 62. Nowy Świat 47. 
Puławska 49 i Praga. Środkowa 7. 
róg Stalowej K 831-C

Kupujemy stała
w inow y i o!ej>ki. 
wogrodzka 46.

w anilinę, fewaa 
„Słowianka" No- 

K 171-0

Klepkę podłogową T09 m etrów  
kuto-ię. Zgłoszenia? Widok 22, L i­
siecki. K. 200-0

Krew preparowana dla garbarń i
fabryk dykt. barwniki anilinow e 
do tkanin, skóry i żywności arty- 
kufy garbarskie. Firma Z. Mał- 
gowski. Targowa 69, podwórze.

293-C
Kupię Tampę do krótkofalów ki. 
Ratuszowa 11, Państw ow y Inrty- 
tut T elekom unikacyjny, Biuro Wy- 
dawn.tótw, godz. 8—15. K. 235-1

Kupuję włos, waldhar, obicia me- 
blowe. Wspólna 27. Z!miński. 3W-1-0 
Korki — różnych wym iarów i ga­
tunków kupuje H. B a lick i War- 
strawa. Dobra 28 13893-C
Kotły z blachy nierdzewnej kwa- 
soodpom ej do przetvzorów ow o­
cowych, kuchni fabrycznych w y­
konuje warsztat Senatorska 33.

11434-0

Przeciągarkę drutową oraz kom ­
plet oczek do 2 m /m . średnicy  
kupię Łódź, Gdańska 72, m. 5 
inż. Aweryn. 27-0

Pruszków - Tworki kilka pozosta­
łych placów przy kolejce E.K.D. 
ueapoórednlo od właściciela do 
sprzedania. Wiadomość: ul Żura­
wia 28 m. 10. Poniedziałki, środy, 
piątki, godz. l l  — 12. 18-0

Piosenki W arszawy najnowsze w y­
danie. /Hurt — Detal. — Warszawa, 
Targówek, -ui. Piotra Skargi 21 
m. 1 8 ._______________________3064-0

plam y tłuste, farby na m ateriałach  
skórach usuwa „Azolłna" niepal­
na henry na rn-ki „Azot", Jaworz­
no sprzedaż hurtowa, skład fabry­
czny, Warszawa, Wspólna 65A—9.

K. 247-6

Papiery kancelaryjne,
piśm ienne. Prowincja  
Poznańska 38 m. 3.

materiały
zaliczenia.

247-1

Wózek ręczny na dwóch kołach
siorzedam, Puławska 56, Mydilar- 
nia. ____________________3148-1

W ózków dziecięcych źródło. Re- 
mon y, części. W ytwórnia „Ples- 
ka“, Wronia 6. (Dojazd: Towaro­
wa — dworzec). 255-0

Wózki dziecięce, autka sportowe 
najnowsze modele, reperacja, ogu­
m ienie, lakierowanie. Targowa 73.

2031-0

Certus
KLEJ STOLARSKI 
do stałej dostawy  

P O S Z U K I W A N Y .
Oferty pod Nr. 263 „Czytelnik  
Poznańską 23. 263-1

Belki żelazne
z e l a z o  okrągłe 
BLACHĘ cynkow ą  
DESKI — kantówkę 
WAPNO — Cement 
SUPREMA

oraz inne m ateriały budowlane 
po cenach konkurencyjnych  

p o l e c a

firma „ERES”
UL. OLSZEWSKA U

' 3086-0

Poszukują się:
3<h techników 
pomiarowych

do pdjęć dolin rzek * dobrą zna­
jom ością niw elacji f tachym etrii.

Zgłoszenia:
PAŃSTWOWE

PRZ EDSIĘBIORSTWO 
„H Y D E O T K E S T“

Warszawa — Chmielna 20, m. 3.
3142-1

w*ewr..

W illę kupię natychm iast, najchęt­
niej Ł k D ,  Otwock, Konstancin, 
pośrednictwo honoruję, M ałkie­
wicz, Jerozolim skie 28—I, pierw ­
sze piętro. 3071-0

Vacuum aparat około 300 litrów, 
walców ki do ciasta, do wry ciska­
nia herbatników, walce ksrm elar- 
skie kuplę. Nowogrodzka 48/2.

2S3-1

150 mtr. parterowa oficyna pod­
piwniczona, śródm ieście do rera-on 
tu. Mokotów 2 pokoje kuchnia w y­
gody m ały remont. Płac 3.000 mtr. 
tanio Wierzbno. Poznańska 7, „In­
formator". 260-0

P R A C  A

M ikoiowskie Zjednoczenie Prze­
m ysłu W ęglowego Katowice, ul. 
Pow stańców  5, poszukuje: 1 tn- 
żyniera - elektryka do projekto­
wania urządzeń elektrycznych ns 
kopalni, 2 ’ techników  - m echani­
ków na konstrukcję urządzeń ko­
palnianych, 1 technika konstruk­
tora budowlanego, 1 technika .gór­
niczego. Padania i życiorysy wraz 
z odpisam i św iadectw  należy k ie­
rować bezpośrednio do firmy.

K 238-0

Ktoby wiedz:af o losie Ludwika 
Czyża, ostatnio znajdującego się w 
powstanie w dzielnicy Mokotów 
prosi o wiadomość żona Czyń S te­
fania, adres Warszawa, ul. L itew ­
ska Nr. 4. 3143-1
Piątkowskim  Andrzeju (pseudonim  
Majewskim) proszą wiadomości 
rodzice. Adres Radzimfr Piętkow - 
skl. Otrębusy dom Jakubowskiej 
poczta Brwinów. Os atnio widzia­
ny wrześniu 1944, M okotowie.

____________4_________ 240—1
Rodzice proszą o jakąkolwiek wia­
domość o Ryszardzie Katana pseu­
donim „Kioe", ur. i.III.1924 r. — 
skończył szkołę „W awelberga" — 
zam. Warszawka, ul. Zlot-a 50. Wia­
domość proszę kierować Grójec, 
Skargi 17. Stanisław Katana.

____________________ K. 142-1

2.009 Ził. nagrody. Ryszard Wie­
czorkowski, W-wa, u-1. Piusa XI 
34, m. 16, poszukuje syna Janu­
sza, zaginionego dn. 14.1. 1948 r. 
z domu. Rysopis: blondyn, długie 
włosy, czesany w przedział, twarz 
pociągła. Ubrany: jesionkę szarą, 
garnitur szary sportowy, czapkę 
cyki!'stówkę szarą, kamasze czar­
ne, koszulę granat, rękawiczki za­
kopiańskie. Ktoby coś wiedział o 
zaginionym, proszony le s t  bardzo 
powiadomić zrozpaozon r h rodzi­
ców. , i 2i.o

N A U K A

Kursy stenografii 1 pisania na ma 
szynach Ireny Szam owskiej, No­
wogrodzka 18. przygotowują szyb 
ko i gruntow nie do pracy biuro­
wej. k  841-0

W B ydgoszczy przy ul. Jackcw -
ękiego 26/39 pow sta je  p ierw sze 
Spółdzielcze Gimmazjum P ie k a r­
sko - C ukiernicze. K ierow nictw o 
sz-kotj/ podaje  do w iadom ości, że 
zapisy do szkoły p rzy jm u je  do 
dn ia  25.1.1946 w gm achu sz k o lrrm .

. K. 2tJ-I

L O K A L E

Potrzebna zaraz pracownica do­
mowa do lat 35 do wszystkiego, 
czysta, umieją-ca dobrze gotować, 
Hoża 2?a — 13, godz. 15—17.

31S1-0

ZAOFIAROWANA
AA) Radiotechnik sam odzielny po 
trzebny od zaraz. Dobre warunki. 
Firma „Melodia", Marszałkowska 
róg Nowogrodzkiej. 3110-6

Radioodbiorniki gwaramtowan 
sprzedaż — kupno — naprawa. Ste- 
ro-Radio, Widok 16, firma założo­
na roku 1625. \  3989-0
Robactwo w szelk ie tępi „Karo" — 
marki „Azot", Jaworzno, sprzedaż 
hurtowa, skład fabr.rczny, War­
szawa, Wspólna 8JA—9. K. 246-9

'•71

Soda kaustyczna łamana, bębny 80 
tog. etoted fabryczny „Azot", War­
szawa, Wspólna 63-a—9. K. 249-0

Szczury, m yszy tępi „Arwitoo" 
m-fci „Axot", Jaworzno, sprzedaż 
hurtowa, Warszawa, Wspólna 66A
- 9 .  __ _____  ___________ K 248-0
Sklepów wielki wybór, Marsza^ 
kowzika i bocznice. Okazje! N ow o­
grodzka 42—21, parter. Krężel.

1630-0

Sprzedam kompresor chłodniczy 
Cegielskiego am oniakalny 45.CÓ0 
kaf, skraplacz i  oziębiacŁ N o­
wogrodzka 43 /Ł 256-1

Tapczany, fotele, łóżka, gabinet 
orzechow y, stoły, wózki dziecin­
ne głębokie, spacerowe, Bracka 
13. K. 226-G

Tapczany, am erykanki, kozetki, 
łóżka połowę, m aterace. W ytw ór­
nia. Wspólna 27, Zimiński. 3093-0

Tapczany tapicers&ie higieniczne, 
am erykanki, łóżka połowę, njate- 
race, kozetki duży wybór. Widok 
18 K 136-0

Tokarnia 1 ! pół m- toczenia, typ  
średni z sza rwa likiem, przystawkę 
su-fitową w dobrym stanie do 
sprzedani?, Wronia 67. 256-1 i

Fabryka Papieru 1 Kartonów „Ma­
rysiu" pod Zarządem Państwo­
wym , Iliondów (dawn. Arnsdorf) 
po w . Jelenia Góra poszukuje i za­
trudni byłych pracowników Fa­
bryki Kartonów w Albertynie k o ­
ło Stomma (woj. nowogrodzkie) 
.) Sosnę Stanisławą, 2) Subi&la Ja- 
«, 3) Stankiewicza Edwarda, ' 4) 

Kry siaka Józefa, 5) Siem asrkę A- 
dorna, 6) M achnickiego, 7) Saiitę 
Jana 1 pracowników Fabryki Pa­
pieru w N ow ych Werkach pod 
W ilnem i 1) C iechanowicza Bole­
sława, 2) Siem asekę Pawła, Mietł- 
duna Piotra, 4) Sorokę Jana, 5) 
Czaplińskiego Antoniego, 6) La­
chowicza Albina, 7) Babicza Sta­
nisław a, 8) D-ajnowskiego Kazi­
mierza. M ieszkanie i całodzienne 
utrzym anie zapewnione natych­
m iast po objęciu  pracy*.

K. 236-0

Fabryka Papieru J Kartonów „Ma- 
rysin44 pod Zareądem Państw o­
wym  Hlondów, (dawn. Arnsdorf) 
pow. Jelenia Góra natychm iast za­
trudni: 1 kierownik® produkcji, 6 
m aszynistów  m aszyny papierni­
czej, 3 m ajstrów  zm ianowych, 8 
m aszynistów m aszyny parowej, 3 
m ielarzy holendrow ych, 6 egza­
m inow anych palaczy kotłow ych  
3 elektrotechników , 2 bobindarzy 
na karton. R eflektuje Się tytko  
na siły  fachowe. M ieszkanie,i ca­
łodzienne utrzym anie zapewnione.

K. 237-0

LlnotyplSd na pracę stałą potrze­
bni. Drukarnia P aństw ow e, Tam­
ka 3. K. 234-0

M aszynistki — giizow e w ykw alifi­
kowane, pudeł czarka — szwaczka 
potrzebne do fabryki gilz „Arab", 
Stalow a 25. • 3162-0

Potrzebni są szklarze. Zgłaszać 
się Solec 38. 1102-C

Potrzebny szofer - m echanik od­
powiedzialny, starszy na Bis r.ga. 
Warunki od umowy. Wmclcmońć: 
co dzień od 8 wieesorem . N iedzie­
la cali' dzień. Grocho wstoa 99 ną. 5.

245-1

Panienka do pomocy w ikectw ie  
potrzebna. Pańska 69 m. 3

253-1

Potrzebny m aszynista- obeznany  
że wszystkim i maszynami stolar­
skimi. Oferty pod Nr. „283“ „Czy­
telnik", Poznańska 33 2C4-1

Potrzebne od zaraz zdolne, pod­
ręczne do szycia do firmy „La 
yalette" , M arszałkowska 112, m. 17.

1130-1

Pracownica domowa do lat 25 po­
trzebna natychmiast^ Jerozolim ­
skie 28—4. 3139-1

Pracownica domowa do w szyst­
kiego potrzebna. Puławska 58, My­
dłam i*. 3M3-1

Retuszerka potrzebna od zaraz. 
Foto. St. Gałązka, Sw. W incente­
go 41. 2076-1

POSZUKIWANA
Gospodyni poszukuje do restau­
racji tub domu prywatnego na 
piiuychoduie. Wiadomość: F o r n a l­
ska 21—23. 2D40-0

Poszukitję pracy przy gospodar­
stw ie do przyzwoitego domu. Wa­
lecznych 23—L 273-1

Poszukujem y krwiodawców. Wa­
runki dobre do om ówienia. Pro- 
scę zgłaszać się  do Kancelarii 
Sz,pitolą Warszawa, ul. 6-go S'er- 
pn i a 33. 241-1

A dw okat, sam otny, p oszuku je  po­
ko ju  um eblow anego, śródrniotoie, 
w in te ligen tnym  dom u. O fertv  — 
N ow ogrodzka 12—-4._____ ____204-0
Pokoje sublokatorskie, m ieszka­
nia, sklepy spółdzielcze do wy na­
jęcia. Posżukuto takie dła poważ 
nyeh refiektentów  Wsfeystlrie dziel 
"toe. Bednarska 23—18, gedz 13 — 
13. __ ______________ _____ ___1112-0
P oko ju  z kuchn ią  okolice T argo­
w ej, Ząbkow sktóJ poskutkuję. N. 
O rłow ski, T argow a 51, sk lep . 3100-0 
P oszuku ję  jedno  — dw u pokojow e­
go m ieszkan ia za zw rotem  kosz­
tów rem o n tu  lub  zdatne  do n ie ­
dużego rem on tu , sam  o d rem o n tu ­
ję  śródmieściu.'! O ferty  „O dpow ie- 
d: te in y " , „C zy te ln ik" , P oznańska
38. _ ___________________2 4011
3—4 pokojowego lokalu do odbu­
dowy, w -ględnle rem ontu po-zu- 
touję, Jerozolim skie 28—4. 3138-0

Z G U B Y

Skradziono 10.1.46 kartę rozpo­
znawczą Ireny Ziętkiewicz, dowód  
przedw ojenny Jana Ziętkie.wieża. 
Przestrzegam przed nadużyciem .

1132-1
Skradziono kartę rozpozn. na na­
zwisko Zofii Bogacz, zam ieszkałej 
w  Łodzi, ul. 6 Sierpnia "Nr. 12 m. 
18 Przestrzega się przed naduży­
ciami. 1129-1
Zgubiono portfel z' dowodem oso­
bistym na nazwisko Czesław Łos- 
san, Świadectwo konia Nr. 656 Pu­
ław skiej Stanisławy, Ostrów Ma­
zowiecki. Za wy nagrodzeniem od­
nieść: Smolna 16, m. 3. 3174-1
Zgubiono książeczkę wojskową na 
nazwisko Dec Stanisław, Al. N ie­
podległości, szpital. 3137-1
Zgubiono książeczkę wojskową na  
nazwisko szer. Dzioba Michał, 
Sztab 24, batalion Mokotów 3136-1 
Zgubiono dowód kolejowy na na­
zwisko N eubauer, Janina Zwrócić 
Parowozownia, Warszawa - Praga.

. _ 2057-1
Zgubiony dowód kolejow y na na­
zwisko K obyłecki Stanisław, unie­
ważni ąm. 246-1
Zgubiono legitym ację s!użlx!W^' 
M inisterstwa Skarbu na nazwisko  
Jana G-ątkiewicza, l ł  Listopada 
48—9 Przestrzegam przed nadu­
życiem . _    3159-1
Zgubiono prawo jazdy Nr. 7098 
KI. III na nazwisko Podmą:r ki
Ryszard.   217-0
Zgubiono kartę rozpoznawczą t
legitym ację studencką U niw ersy­
tetu W arszawskiego na nazw isko  
Marii Gądzikiewtoz 11&89-0

R Ó Ż N E

A) Cnrownia sztuczna garderoby, 
kilimów. Praga, Stalowa la (par­
ter, podwórze). S077-0
K ierownicy do prowadzenia sam o­
dzielnych oddziałów słynnego  
biura m aklerskiego na Gdynię, 
Łódź, Warszawę i Poznań poszu­
kiwani. W ymagany mały wkład  
oraz biuro w centrum  miasta. O- 
feriy  do Agencji Broker, K atowi- 
cci Mariacka 7 pod „K ierownik4*.
__ ___ _______________ ___ K. 228-1

Pierwszorzędny zespół jazzow y  
przyjm uje zam ówienia na bale, 
zabawy taneczne Zgłoszenia: Wi­
gu cka, Grochowska 36, m 19. 8161-0 
Skupujemy stale BUTELKI m o­
nopolowe i słoje Fabryka Mu­
sztardy i Soków, Arthur, N ow o­
grodzka 7. _ 11466-0
Żarówki zabezpieczam przed kra­
dzieżą. Traw i en ochronnym  nie- 
nnywałiną substancję oraz kolo­
rowanie żarówek, Królewska ll'—5 

K. 223-1
Restaurdcja-Bar „Neptun", Mar­
szałkowska 62, zawiadamia sw ych  
byw alców  i sym patyków , i«t z dn- 
15 stycznia wydaje oofite obiady  
firm owe od 83 zł. Codziennie gra 
zespół Jana W rońskiego. la£77-9 
232.0fs9 mam Oczekuję solidnych  
propozycji. Oferty po«d „222.Ó90"1 
„Czytelnik", Stalowa. 248-1
Kołdry szyję i przerabiam tanio. 
Złota 4—39. K 243-1

Jadąc dnia 16 samochodem Targo­
wa mlędz'.' mostem Brukowe, rgu 
biono torbę, zawierającą w ełnę, 
pieniądze, dokumenty. Proszę oda-i 
słać dokumenty, papiery — gotów ­
kę zatrzymać. „Czytslnik*4, W iej­
ska 16, Zofia Łapińska.

LEK A R SK IE

Najuprzejm iej proszę ob. złodzie­
ja zwrócić dowód, dokum enty Wy- 
leriyAsiita, Filtrowa 69, skradzione 
12 stycznia. Zastrzeżenia zrobione.

250-1
Proszę o odesłanie fotografii, do­
wodów, nazwisko Helena Ktoś, 
w ażnych papierów P io ’r Ktoś. OS 
dawca będzie wynagrodzony. Wto- 
chy,, Piłsudskiego 17. 8040-1
Skradziono dowody Szymczakowi 
Adamowi, w ieś Józefatów, gmina 
Dębowa Góra, powiat Skierniew i­
ce. Przestrzegam przed naduży­
ciem. 3141-i

Skradziono legitym ację uczniow ­
ską na nazwisko M orawskiej Wie 
stewy, Żelazna 31—29. Przestrze­
gam przed nadużyciem , 3132-1

POSZUKIWANIA
C z cm od snów  n ę Asię poszukuję, 
będę w dzięczny za każdą w ska­
zówkę. Ignacy Ettinger, Warsza­
wa, Hoiża 53, Czerwony Krzyż.

3067-0

Halszki Szumie! los podać m atce 
Łódź, Żeromskiego 63. K 201-0

M aszynistki do fabryki gilz „Ze­
nit" zdolne, potrzebne. Zgłaszać 
się  Grochów, Igańska 36. 2050-0

Dobrzyńską Antoninę (pseud. 
„Siostra To la") lat 21 ostatnio zam. 
Warszawa, Tamka 37, widziana 
li.St.1944 r. Czerniaków, M ączns 2 
n»a punkcie Nr. 1.140 poszuikuje Ste­
fania Kamińska, Warszawa — Gro­
chów, Prochowa 32. 2073-0

Skradziono dokum enty (paszport
zagraniczny, karta rozpoznaw­
cza, legitym acje) na • nazwisko dr. 
Anna Siedlecka, Inżyn1er?ka 6—4, 
Przestrzegam  przed nadużyciem .

3161-1
Skradziono dokum enty i prawo ja
zdy klasy II, Szub.-ki Jan, prze­
strzegam prżed nadużyciem . 257-1

Skradziono mi dO'WÓd i  k^rtę reje­
stracyjną W ysokoński Stanisław, 
wleó żebry, gmina Trzebieszów, 
powiat "Łuków. 201-1

Skradziono w Tom aszowie Lub. 
6.T.4G dowód osobisty Grad Y^oj- 
ci ech, W arseawe, Styki 20. 2074-1

Skradziono' zaświadczenie tymcza­
sowe, m etrykę, legitym acją szkol­
ną i irme dokum enty -wydane nę 
nazwisko Wanda Woj-nicz. Prze­
strzegam przed nadużyciem , 3133-1

Skradziono w dniu 6 stycznia 1H6 
r. wszystkrie dokumenty, wydane 
na nazwisko Ser wińsk a Halina, 
ur. 1.2. 1023 r., zamieszkała przy 
ul. Zachariasza 5/4fl. 1103-1

AA) Lecznica Marszałkowska c 
Wszy s k ie  specjalności. W ezwsni 
na m ięsto. 3144-
A) Doktór Bolesław Zaleski. Spe 
cjalnie skórne, weneryczne płcie 
ws. Koszykowa 33. 3143*
Akuszerka Lisiecka, porady Za 
m 6 w ton ta. Niczam oźn y na u*tęfi 
Siwo, Praga, Ząbków ska Nr 3)
____________________  __ 2015-

Akuszerka Paruszewska z Freta l 
mtoszka Żoliborz, gen. Zajączka 
przyjm uje Panie, niezam ożnym  u 
Stąpstwo. 1596-
Akuszerka Kowalczykowa poradj 
zabiegi w zakresie akuszerii - 
niezam ożnym  ustępstwo. Nowogr
d-ka 19—8 __ _  13281-
Akuszerka Kubacka. WteioletKt 
praktyka. Porady, zabiegł zakre 
eie akuiszerii. Hoża la—4. 13300-
Akuszerka Traczyk przyjmuje pa 
nie, przyjezdne, m iejscow e. Poro 
dy, zabiegi, zastrzyki, Wilcza 29
m. 3. ___ _   3099-
Choroby weneryczne, wewnątrz 
ns. kobiece, chirurgiczne. Lecz ni 
ca pod Politechniką, N oatow sklę  
go 12, godz. 8 —  20. ■ 3125-
Dr. med. Sehoenmań. Sneć~płc:o  
we (zaburzenia), weneryczne. d< 
piętnastej Jerozolim skie 37, wie 
czorera Francuska 3 352-
Dr. rn o cl. Biernacka Marta.' We 
neryczne. Choroby skóry, wio 
sów. Nowogrodzka 18a. K 2"05- 
Dr Zbigniew Górecki spec ja! i st 
w chorobach płuc,, Nowogrodzki 
15, 18—15. 3022-

L ek arsh ą  szafę, kozetkę, sto lik  ki
ptę okazyjnie. Dr. Olszewski, Tar 
gowa 04—«. 2070-

W enerologiczno-Skórna Przychod­
nia, Chmielna 25, 9—6, kobiety,
dzieci przyjmuje lekarka 12—i

13080-#
W eneryczne, skórne; p łciow e clo- 
któr Jan Hau3wtrth 8 — 11. 1 — 19, 
Francuska 31. Kępa, 20C3-O
W eneryczne, plctowe cały dzień. 
Lecznica Pogotowia, Marszałkow­
ska 62—3, tel. 8-75-75. *153-®
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